
WW ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 4 .'. 

. GABINETE DO PREFEITO 

LEI No 66412023, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Estima a Receita e fixa a 
Despesa do Orçamento Anual do 
Município de Retirolândia 
para o exercido financeiro de 
2024, e determina outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNIcIPIO DE RETIROLANDIA, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com fundamento no que 
dispõem a Constituição Federal em seu art. 165, § 50, a Lei Orgânica 
Municipal e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para 2024 faço saber 
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

CAPÍTULO 1 

: 	
DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

_ 	 Art. 1°. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do 
Município para o exercício financeiro de 2024, compreendendo: 

- O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus 
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos, entidades e 
fundos a ela vinculados. 

CAPITULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 

Seção 1 
Da Estimativa da Receita 

Art, 2. A Receita total consolidada nos Orçamentas, Fiscal e da Seguridade 
Social, é estimada em R$ 88.939.730,00 (oitenta e oito milhões, novecentos e 
trinta e nove mil, setecentos e trinta reais), 

Parágrafo único. Oriunda das fontes previstas na legislação vigente, a 
Receita é estimada com o seguinte desdobramento: 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

Ã LJU a GABINETE DO PREFEITO 

-1 

DISCRIMINAÇÃO 
TESOURO 

- 

OUTRAS FONTES 
(Adminisn.ço 
lodtftta} R$ 

TOTAL 

RSCSflAS CORRENTES 95.699.030,00 . 96.699.030,00 
lauI)4.to. Ttvçasç Contrjb. de MeLhoro  
Recttaïe Conhibuifla - - 

Receita Paaimonial - 560.400,00 - 560.400.00 
Receita de Serviços - 	-  501000.00  50.000100 
jriw 	Correntes 87.653.630,00 - 81.652.630.00 - 

Outras Reccttn Correntes 80.500.001  801500.00 
*STAJ DE CAPITAS - . 	1.SSSSOO,0Õ 
Onemçôes de Crédito - 

- AIICnftÇttO do Bona 
Traifl(erencia.s de Capital 1.56.900.00  1.556.900,00 
DZDUCÕa DA RICA 18.3*630000) ____________ m.sstaOo.os 

RECEITA TOTAL  58.939.730,00  . 58.939.730,00 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Art. 3. A Despesa total consolidada, & conta dos recursos previstos neste 
capitulo, rio mesmo valor da Receita total estimada, é fixada em 
88.939.730,00 (oitenta e oito milhões, novecentos e trinta e nove mil, 
setecentos e trinta reais), observada a programação constante dos Anexos 1, 
II e III desta Lei, apresentando o seguinte desdobramento: 

1- POR ORGAOS 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL 
as 

1 	SEGURIDADE 
SOCIAL RI 

TOTAL 
RI 

PODER LZOWS.ATWO 3.252.602,95 - 3.2*2.402,95 
CanwaMunicipal  3.282.602»5  3.2S2.C2.Ç5 

- flSØflOS,o5 22447.Sfl.O 
-- 

86.657.127,05 
Gabinete do Prefeito  1.130.498.00  1.130.498,00 
Set. de Finanças. Mm. e Plwwjamento 6.493.941,05  &493.94 1,05 
Sectetst Municipal de Saúde  Jfla 18.68&726.00 
secretaria de Educação. cultura e Esporte 38.161.486.00  38.161.486.00 
Secretaria Municipal de AssiatScia Social  3.763.600,00 3.763.600.00 
Secretaria de Agricultura e Moio Ambiente I.0I4,076. -. 1.014.076,00 
Secretariado Infraesu'uttin, e Scrt'. Público 10009,800100  

66,4flA04,00 __ 2L447.3as,00.. iss*9.7io,co 

'1 

/ 

• 1 

¼/ 

1 

•1 

1 

/ 

-d 

'-1 

1 

•1 

1 

Ii 
1 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



'-é 

'-é 

'-é 

'-é 

1 

1 

Is 

'5 

1 

-I 

; ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÃNDIA 
GABINETE DO PREFEITO 

II - POR FUNÇÕES 	 - 

DIOCRI MINA,,nO FISCAL SEGURIDADE 
socia as 

TOTAL 
as 

Legialadya 3.282602.95 - 3.282.602.9b 

Aaieténcla 5oc4al 
6228,415,00 

 3.763.600,00 3.763.600,õW 
Saúde - 18.683.726,00 18.683.726.00 
Educaçio   36.217.086.00 

1.550.000.00 - 
 - 	36.217.08600 

1.550.000,00 Culna 
Urb.niszno   15.966.600,00 

300.500100 
- 
- 

15.986.300.00 
300.500.00 1Iabiç&o 

142800.00 - 142.800,00 
Gaflo Ambientei  130.000,00 - 130.000,00 
.geulnara 	 - 

Desporto e lazer 
854.076.00 -  

- 
 - 	- 

- 

- 	884.076,00 
394.400,00 

._.. 	631.000.00 
 765.021,05 

 394.400.00 
 631j)I00 Especuda 

Rflen'a de Çontjéncia - 765.021.05 
D*SVSSA tOTAL 66.492.404,00 22.447.826,00 fl.93tfl0,O0 

111 - POR CATEGORIAS ECONOMICAS 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL 
as 

SEGUJUDADE 
SOCIAL R$ 

TOTAL 

D3PnAS CORRENTES 56.9621-759.77 21.112,439.03 i 	75.074458.79 
Pessoal e Encar8os SociaÂs 	 - 33.599.186.40 

11.600.00 
23.350.973.37 

11.791.146.00 

9.321.283.02 

45.390.332.40 
 11.600.00 

32.672.25639 
Juro; e Encargo; da Divida - 
Outras Despesús Correntes 
nesns*s te CAYTtAX tflS.433.15 1 fltnOS ________________ 
Investünento% 
Inversão Financeira 	______ 
AmonSaçôo da Divide 

7.76562j. 18 

1.500.000,00 

1334896%  8.600.529.16 

 1 .S00.000,00 
P"VA DX COITINGtNCIS 
DESPESA TOTAL 

76t021.Qt ____________ - 	768.02106 
66.402.404,00 	- 	22.44?328,00 88.439.730,00 

Seção 111 
Dos Demonstrativos Consolidados 

Art. 4S•  Integram esta Lei, na forma da legislação vigente, os Demonstrativos 
Consolidados constantes do seu Anexo 1, Indicando: 

1. Demonstrativos Consolidados da Lei n°4.320/64 
II. Outros Demonstrativos Consolidados; 
III. Anexos Complementares e Explicativos. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



ESTADO DA BAHIA 
; PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÁNDIA 

, GABINETE DO PREFEITO 

Seção IV 
Das Autortzações 

Art. 5°. Para cumprimento do disposto no artigo 167, incisos V e VII, da 
Constituição Federal Brasileira, e tendo em vista o que estabelecem a mesma 
Constituição no art. 165, § 8°, e a Lei Federal no 4.320/64, em seu art. 70,  

incisos 1 e II, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a: 

1 - abrir créditos 	suplementares destinados 	ao 	reforço 	de 	dotações 
orçamentárias nos limites e fontes de recursos abaixo indicados: 

a) decorrentes de superávit financeiro, até o limite do valor apurado 
em Balanço Patrimonial, conforme estabelecido no art. 43, §§ 1°, 
inciso 1 e 2°, da Lei n° 4.320164; 

b) provenientes de excesso de arrecadação, até o limite do valor 
apurado na forma do arL43, §1°, inciso II, e §§ 3° e 40  da Lei n° 
4.320/64; 

c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, respeitado o 
limite de 100% (cem por cento) do total dos Orçamentos aprovados 
por esta Lei, conforme permitido pelo art.43, § 1°, inciso III, da Lei 
n° 4.320164; 

d) decorrentes da anulação de valores consignados aos Grupos de 
Despesa da mesma ação, respeitando-se, obrigatoriamente, como 
limite, o valor total consignado a cada Projeto ou Atividade, 
independente do limite constante da alinea c deste inciso; 

e) provenientes de operações de crédito ou saldo de operações de 
crédito autorizadas em exercícios anteriores e não incluídos na 
estimativa da receita do exercício; 

O decorrente de anulação dos recursos alocados na Reserva de 
Contingência, até o limite da dotação consignada, observadas as 
disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias no 647/2023. 

II - efetuar operações de crédito por antecipação de receita nos limites 
fixados pelo Senado Federal, obedecido ao disposto no artigo 38 da Lei 
Complementar n° 10 1/2000; 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



.. ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 
GABINETE DO PREFEITO 

CAPÍTULO III 
DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. W. Esta Lei vigorará de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2024. 

Gabinete do Prefeito do Município de Retirolândia, 26 de 
dezembro de 2023. 

ALIVANALDMARTINS DOS SANTOS 
Píefeito Municipal 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



MUNICIPIO DE RETIROLANDIA - BA 	 Página: 1 / 1 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 

ANEXO 1-SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR 
FUNÇÕES DE GOVERNO 

Receite por Fonte de Receita 	 Valor 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 - Receitas Çon'entes 87.382430,00 

1 .1.0,0.00.0.Q.00.00.00. 	Impostos, Taxa, e Contribuições de Melhoria 7.355.500,00 

1.3.0.0.00,0.0,00.00.00 - 	 Receita Patrimonial 560.400.00 

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 - 	 Receita de Serviços 50.000,00 

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 - 	 Transferéncias Correntes 79.336.430.00 

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 - 	 Outras Receitas Correntes 80.500,00 

2.0.0.0.00.0.0.00.0000 - Receitas de Capital 1.556.900.00 

2.4.0.0.00.0.0,00.00.00 - 	 Transferéndas de Capital 1.556.900.00 

Subtotal: 	88.939.730,00 

Despesa por Função de Governo Valor 

01 - 	 Legislativa 3.282.602,95 

04- Administração 6.228.418,00 

28- Encargos Especiais 631.000,00 

99- Reserva de Contingência 765.021,05 

10- Saúde 18.683.726,00 

12- Educação 36.217.086.00 

13- Cultura 1.550.000,00 

27- Desporto e Lazer 394.400,00 

08- 	Assistência Social 3.763.600,00 

18- Gestão Ambiental 130.000,00 

20- 	Agricultura 884.076,00 

is- urbanismo 15.966.500,00 

16- 	Habitação 300.500.00 

17 - Saneamento 142.800,00 

Stihtntal 	RRQan73nno 

Total geral das receitas: 88.939.730,00 

Total geral das despesas: 88.939.730,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



	

MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 	 Página: 111 

1 	 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 	 Data:28112/2023 

» 	 ANEXOS DA LEI N°4.320/64 

Anexo II - Demonstrativo da Receita e Despesa por Categoria Econômica 

(Anexo 1 Lei 4.320) 

' RECEITAS 	 VALOR DESPESAS 	 VALOR 

'-' RECEITAS CORRENTES 	 87.382.830,00 DESPESAS CORRENTES 	 78.074.1*79 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE 	 7.355.500,00 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 	 45.390.332,40 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 	 11.800,00 

RECEITA PATRIMONIAL 	 560.400,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 32,672.256,39 

RECEITA DE SERVIÇOS 	 50.000,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 	 79.336,430.00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 	 80.800,00 

	

SUPERAVIT 	 9.308.641,21 

TOTAL 	 87.382.830,00 TOTAL 	 81.382.830,00 

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 	 9.308.641,21 

RECEITAS DE CAPITAL 	 1.556.900.00 DESPESAS DE CAPITAL 	 10.100.520,15 

INVESTIMENTOS 	 8.600.520,16 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 	 1.500.000,00 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 	 1.556.900,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 765.021,05 

TOTAL 	 88,939.730,00 TOTAL 	 88.939.730,00 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 	 87,382,830,00 DESPESAS CORRENTES 	 78.074.188,79 
RECEITAS CAPITAL 	 1556.900,00 DESPESAS CAPITAL 	 10.100.520,16 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 765.021.05 

TOTAL 	 88.939.730,00 TOTAL 	 88.939230.00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( c ( ( c c c (. c ( ( ( ( ( ( 
MtJNICIPIO DE RE'TIRO&.ÂWDIA - BA 	 Página: 1/4 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024 	 Dat&28/1212023 

ANEXOS DA LEI N°4.320164 
Mexa VI - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções 

e Programas por Projetos, AtMdades e Operações Especiais. (Anexo 7 Lei 4.320) 

Código EspecHicaçio Projeto. Attvldsdes Operoçôes Especial. Total 

ai L.gIsI.V'a 32 1 .1354.m 2.960.748.75 3282.602,95 

0121 AçaoLogdobn 321.654.20 2360.748.75 3.212.602.95 

01.31.0101 Atuoçio LeglnIata 321.864.20 2.960.745.75 3.282.602.95 

04 A&nirtlração 4579.918,00 3.6483)0.03 6225.418.03 

04121 Planejanicn'ceOrçarnerio 112450.00 112450.00 

04.121(002 .ApooAdmlr.SIraWo lisI4'flal 112450.00 1 

04.122 A*rfflhs1rAo Gers 4.487.068.00 1648 SW,00  6:15.568,03 

04.122.0011 Moor'izpção e E,,(aç8oTi1bo14e4p 283.620100 281.620,03 

04122.0712 EncargosE.pecia I,648E00.00 1.648.600.03 

04.122(002 Aflo A*rsnbtel*s, IreliluSnal 1.017648,00 1.017.648.00 

04.122(003 Cose oPú,IlceEflienIe 3.15740090 3.1 57$*00 

08 Msiclãrcje Socel 3.763,600,00 3.763100.00 

06.122 Adm~;4. Georaí 1.5$1.600.00 1.541.600.00 

08.122,03 - 5 Promoâo Hirwe e Be.a.EsW Social 38.000.00 38.900.00 

05,122.0016 Itabtaçãodo h'IC&aáO SOCIal 10.600.00 10.600,0) 

08.122.0002 ApoIoAdTSllsbativo lnawcIoal 1.492.100.00 1A02.100.00 

08.241 AuisIencIa M lo 58.030.00 58000.00 

01124%0213 Peotaçeo SoCIal BMka 5&0.00 35.000.00 

08.242 Ani$46r0.a 80 Porladorde Dcl(i6nla 5900000 59.030,03 

05242,0)13 Proteção Social Báçice 59.003.00 59.030.00 

08.243 AssIsCb,cie. 4. Cdariça e 80 AaoIescer,to 235.620.00 235100.00 

06,2410017 Pcaçà0s0ctIdaCrarç.IdoAo~ 235.130,00 235.80000 

05,244 Assiezércia Coçrub0ita 1.869200.00 1169.200.03 

03244.0313 PIcSçlo Social BásIta 535222.00 535.222.03 

08244,0014 ProteçàoSocialEzpecal 105.520.00 105300,00 

08.244.016 Pmção Hnna e BeEsmr e_'I 597.378.00 597478 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 	 Página: 214 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL -2024 	 0a1a2811212023 

ANEXOS DA LEI N0 4.320164 

Anexo Vi - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções 

e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais. (Anexo 7 Lei 4.320) 

cómgo Sp.cScaçlo Pr*(o. AIMSdn Opnçon Eapaciala Total 

082444316 HabLçde ~som 631.100.00 631.100,00 

10 S~ 739,298.98 17,944.429,02 15.683.72890 

13.122 ~10  2.812.467,02 2812.467,02 

13.122.0304 GnBoEda SwisraI&nkçd de Seúde 2.812.487.02 2.8i2467,02 

10.301 Atsnçio$ts 524296.98 7.668.670.00 6.192966.98 

IO231.0004 QaItIO€ICW do S~~01 de SJS 824 206,96 1.668.070,00 5.192.96698 

102 Aus*taSe9*we AS 115.000,00 6.424.9CO300 6539.90090 

1332JCQ4 GesoEta es S9a I*eiçCa se $ad. 115.000,00 5.424.030.00 6539.900100 

133W s~ Pi&, C~M 536.000.00 536.000.00 

10.333.0304 GeetEkag doSwIonUu*cd de Saúde 636.900.00 535.900.03 

10.304 VOE~Sanbu I000.00 100.000,03 

10400O4 Gutloacaz do S 1 	 i&siçÇS de $3Ø 100000,00 100.000103 

10306 ViglAr 	a,..a4Q._. 501.492.00 601.492.00 

*335(004 GSSICE$,n eoSkSra Mia*Oel se Saúde 501.492.00 501.492.00 

12 £&caçlo 329.400,00 35.667.588,00 38217.086.00 

12.122 ÀdmL.aç4.GeS 3247.186,00 3.247.188.03 

12.1220306 Edu,doptDat 3247.186.00 3.247.186.00 

12361 Enaflo F.,,L,,...4 17.0€t.792,00 17.08? 792,00 

12361J0)05 Edtcpn Ck~ 17.06*782,00 17.081.792.00 

12365 Edjceçaolta 9.156.434,00 9.66.43440 

12,3660)05 E jca'ops,sflt 8.166.434.00 9.'66.434,00 

12.388 Edu8aS a .o. 	e Aae 163,030,00 66.0O.00 

12368.0005 E&~ ~ Ckb~ 186.000.00 165.000.00 

12366 EdIICeÇIÕ ~ 329,40000 6226274.00 6.568074.03 

123664305 EdoCdoM.Ofl 329A00.00 6226274.00 6,555474,03 

13 CJbra 1.650.000,00 1.550.000 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



a—. MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2024 

ANEXOS DA LEI N°4.320164 

Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções 

e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais. (Anexo 7 Lei 4.320) 

Página: 314 

Data:28/1212023 

câago E,pecllicsç5o Projetos MvfrJad.. Op.raçõn EspecQb Tolal 

13.302 o'as,4octaI 1.550430.00 1 550.000.03 

13 3920006 Proerocà%s Everrts CuIUras a Eaporlios 1.550.030.00 1,550.000.00 

15 U,bsnlm 2,943.69626 13422833.02 15266 500,09 

15.122 A&S,i,WBÇO Coas 1.404,$3.02 7.404.803.02 

I5.122.2 Ap. oAd,g,straeo Inslr.anal 7.404 803.02 7.404 803.02 

tSASl In,wEs**ra Urbana 2.943 696.98 1.607.400.00 4 S51 .096.98 

15.45*8015 Arrç'bçoo AMxSzçdos Espaços e Serviços Uroan,. 2.943.89626 1.007,43000 4559,096,95 

15.452 Sa"vi3sUibinos 4.010.600,00 4010.600.00 

15452,0010 Arnolaçio e Mooewrizsçao dos Espaços e Serviços Urbaros 4.010600.00 4.010 600,03 

IS rtsbrb,ç, 300.503.00 300600.00 

16,452 &erriçoo Lktrnot 300500j00 300.500,03 

18.452.10 Amplsçsn 	çIodcn'4zn ioa Eapsos 	Srrr.'içor JYba'r,s 300.SOJfl') 300,500,00 

17 SsnowrenIa 142400.03 942.800,09 

17511 Sareanan&,aMcoRoraI 80,103.30 80,100.00 

175118010 Ar,~ aMcdsntaçao d. Espaços a Serviços Urbaros 80. 1 03.00 80.100.00 

17.512 Sa,ea,waobtcotktano 62.700.03 62700.09 

17512,0010 AWQL'ÇSO a M000.niteç8o das Epaços  e Serviço, Urbaros 62.709.30 62.700.00 

18 Cc,LoAntoflsI 89803.30 50009.00 30.000,03 

15.54I P.twvoeCa-,c.vaçaoAsrtÉrs'4aI 50000.00 50.00000 

1534I8 hiare Oescrwcl.íra'to pa o Horreme Lt,sIhor do Compa 50,030.00 50.000.09 

13,543 Rearporação doÁseos 0e.ysdas 80,003.30 80.000.00 

18513.0096 Meis De'ryoPslmedo ,no tqrem a Magno' t Cerrcro 8000009 80.,00 

20 Ag.cr.dlsn 8080300 824,316,00 884.078.00 

20.122 Astâliataçaaccs'S 395,076,00 395.076,00 

20.1224 ApniaMrnnstr*ro Ir9s',S 305076.00 395,076.03 

j 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



' 	'. 	'. 	k 	'. 	'. 	k 	'. 	'. 	\ 	' 	k 	' 	'. 	\ 	k 	k 	. 	ç 	k 	L 	.. 	Ç 

MUNICÍPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 	 Página: 414 

1 	 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 	 Data:28112/2023 

ANEXOS DA LEI N°4.320164 

4 	
Anexo VI - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subtunções 

e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais. (Anexo? Lei 4.320) 

Cólgo a&hbcbo Projito. A~ o~boa Sp.cI.l. Total 

20.605 ~~45 170.030.00 

22st6n &LP o.,iffioMnwa ppe 0 Homem o PhtiS, do Campo iioüoø.00 170ÍxC.00 

20.803 flOtC9Od3 PTOSSÇIO AOpOWS1B 60.003,30 259.0*00 319.000.00 

20.606.0008 b Dàe.ivoà,wdo no Hemon . R§Âhw do Caipo 600Y3.X 259.030.00 319.000.00 

27 DeSCIt,LAZ.T 113200.03 231.100,00 394.4001)0 

21.882 OçefloCo.n,tlo 113~00 231.100.00 

21.8120080 MØaçao • Modoflradodoê bpaço. • SoMços Urbano, 50#*03 50.000.00 

278120006 PIoioçsodos Evoil10I OJIbJM5 o Espoidvos 63203.03 231.100.00 344.400.00 

23 Ena.w.E1p00S4s 63.000.00 6311)00.00 

28346 3~ Enosgos Etooda 631.000.00 631.000.00 

25.540012 E,t&go, Esp.das 631.000.00 631..00 

ConsigSlClt 185.021.05 786.02105 

99.099 R.iv.deConlb,gêrícb 765021,36 165.021.05 

99,9%1009 ROERVADECONÍTIN~A 765.021,36 765.021,05 

Total gorai: 	 5.030*46,116 8&16435&79 31044.511.05 89939.730.00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (• ( ( ( c ( ( e ( ( ( ( ( ': c ( ( ( ( ( c ( ( 
wnzkb 	 MUNICIPIODERETIROLÁNDIA - BA 	 Página: 1/4 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 	 DaIt2O/12023 

ANEXOS DA LEI N°4.320/64 

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas 

Conformo o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 Lei 4.320) 

Esp.clflcsçlo Ordinódo VW.c4ado Total 

01 LO9'SflC 3.282.602.95 3282602.96 

01031 Açáo Log.i1wp 3.282.602.96 3.282.60225 

01.031.0101 A:uo.egI.a 3282.602.96 3282*12,95 

04 A.*iiitfraç90 6.227.41800 
1 000,30 6.228.418.00 

04 121 flan.,amenoo. Otçanienan 112.860.00 112.85000 

04,121,0002 ApOIOA4mèISU.eVO k,SWo,al 112.860.00 1 12.850.00 

04.122 Mffirfp8c30 Guol 6.114.568.00 10.00 6.1151%8.00 

04.122(002 AIÓOAÓM1SUSr, IrslltxSrtS 1.0 1 8.848,00 1.000.30 1.017.648.00 

04.I22.( O.ao POse. Efllenr 3.167.600.00 3.157.800.00 

04.122(011 IbdomÉzaçOc , EdaçAo TnbulMa 281.620.00 281.620.00 

04.122.0012 E1C3rgosEsputais 1648.500.00 1648.500.03 

os *sw 	sccis 2.738.800,00 1.024.800.30 3.763600,00 

06,122 AaTI,I'8(aOG0q I.492..00 49,400.00 1.541..00 

08,122.0082 AAdTa1IlDatvinttueb,M 1,442.700.00 49.400.00 1.492.100.00 

0t122,00I5 PIotaoço Hwraçua e 8..n.CsIw Socl 38.900,00 38.900.00 

08.122,0016 Itaao&ad.flclasào$oçIS 0.800,00 10.600.00 

08,211 As6ida ao IÕoao 58.000.00 56.0(0.00 

05241.0013 P'obçôo Soeis BM. 58.000.00 58..00 

08,242 Anit'cS ao Portsdoç de, DeIÕ&xia 59.000.00 59.000.03 

08,242,0013 Plotcç2o Sacia snic. $9.000,00 59000.00 

08213 A4é'oa à Cdn'a e ao Aoq1c3c0.lg 235.800.00 235 80D00 

08243.0017 Pvotaçio Social da C.alça o do Mole,c.r,te 235.800,00 235.800,00 

08.244 As.dlSncla Corru'iiia 693 800.00 975,400.00 1 .889..00 

06.2L4.0013 Prcç8o Sacia BáaIca 139,200,00 396022,00 535222.00 

032440014 'tçaosocia1€.pocial 48,500.00 59.000.30 105300.00 

062440015 PnaoçãoHsvwwe5eIr-E.*5oc3eI 77.000,00 520.378.00 597.378.00 

015 2410013 I4SIaç4o do W~Social 631 100.00 831.1(0.00 

13 8.389.2.00 '0,294430.00 18583.128.00 

-J 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



( (' (. (1 ( (•( ( ( ( (' E .  ( ('(.( ( ( E .  (.( E. ('E. ( ( E' ( E. E. E. ( (.( ( E. E. ( ( ( c' E. E. E. ( E. E. E' E. 
MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA. 	 Página: 2 1 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL -2024 	 DaIa:2811212023 

tS ANEXOS DA LEI N°4.320/64 

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas 

Conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 Lei 4.320) 

CÓdgo E.pacWIc.o4o 0tdn,i0 VkiS.do Total 

10.122 Admilis&,;ã0C3eS 2.555.467,02 257.000.00 2.812.467.02 

10.1220004 GeaoEfat do S&r. MimjcaI de Sooce 2.5.467.92 257.000 100 2.612.467.02 

10.301 A0.r'ç8o eta 315.506.98 1.377.070,00 &192.968.93 

13200,0004 Gesso E8cz do SMm.Mtr&iaI do Saúde 515.806.98 7.377.070.00 5:92.968.98 

10.202 A4Sb16,C*I H.npi»Iar a AmtdolodS 4.539832.00 1000068.00 6339,900.00 

10,302.0304 Geeio Ez do Stn Murãççw de Saúde 4.539.8.00 2,000008.00 6339$00.00 

10.303 SuDorbPSliStooTemçâaboo 310.500.00 229400.30 836S0t00 

10.303.0004 Cealá, E¼az do Séleira Mtncai do SaÕo. 310,500,00 226400.30 536900.00 

10.304 ViglAnue Sencum 100.000.00 100.000.00 

13364.0304 GeaoEf,cazdosieterraMt.*JpeIdeSaúde 100,000.00 100.000.00 

13206 Vig11$4&. Epldon*$ØGm 67.600.00 433.892.00 501.492.00 

13205.0004 GeSO E0ca do Sarna Mi.*ipW de Soe 67.600 100 433.692.00 501.492.00 

12 Eduoeçao 17.001804.00 10.415.262.00 36.217.080.00 

12.122 Mmitflâo Comi 3.021.486.00 225.700.00 3.247.186.00 

12122.0)06 Edunoo pn. CIdSanIa 3.021.486.00 225.700.00 3247.188.00 

12.381 EnflioFu,d.t.sntS 10.137.292.00 8.944.500100 17.081.792.00 

12.3610)05 Educac4o pn CkUdsnl. 10.137.292.00 6.94430020 17.081392.00 

12.365 Edjceçao InntI 2.708.729.00 6457.708.00 9.166.434.00 

12.385.0305 ESjcSmdo pn CISO&4 2.708.729.00 0457.708.30 9.166.434.00 

12.386 Educeso dcjowns o Atuo, 44.000.08 I22000.30 186.000.00 

12.366.0005 €0Jcw,do pata Citdar. 44.000.00 122.008.30 156000.00 

12.368 Fdu;eçao Bsolca 1.500.5*00 4.666.374.30 6$55674.00 

*2,368.0005 Educando para Cfladara 1.560.306.00 4.665.374.00 6655674.00 

13 Cucura 1.360.600,00 196.400.00 1350.00090 

7.392 00 Citn4 taõnaOO 190,400,00 1.550.000,00 

13392.006 Promojodo, Evemico CjItJrale e Eapott.,i 1.350.Ø,0Q 190,400.00 1.550.*.00 

15 Urbeilisno 12$35.500.00 3,130.700.00 15.966.50000 

15122 AdWnItlroçõo Gar 568t.,02 1.762,900.00 7.404.603.02 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



MUNICIPIO DE RETIROLANDIA - BA 	 Págfre:314 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2024 	 anmon 

ANEXOS DA LEI N°4.320/64 

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunçóes e Programas 

Conforme o Vinculo com os Recursos (Anexo & Lei 4.320) 

E.psclksçáo OrdSqlo VktLAadO ToI.I 

1L1fl0 ADoMmh1its1FyoInfltx1o'd 5.641.fl3,02 1.762.900.00 7.404.e03.02 

15451 k*SE1&Ltfll Uibsra 3.2382$! 1.262.800.00 4.554.0905 

15.451.0311 A,rççáo , Uoderrcaçõo oca Espaços • SenteI Urbaros 3ietnea 1.262800.00 4561 .096.98 

15.452 Servçoa Urb,os 135.000,00 4.010.600,00 

15462.0313 Aa'çlsçlo o Mc4omizaçao doe Cspoçoz e Se.*os Usbns 3.W5.6fl00 105.000.00 4.010,600.00 

16 4.700.00 300.500,0) 

16.452 S.rvça U'bsnos 296.I60 4.700.30 300 500.00 

16.462.0313 Mrç4aç3o e \Iodsrniaç 	do, Espoços e Serviçoi Urba',o. .613.00 4.700,00 w0.5W.00 

57 Sw.mwnto 52273008 20100,00 

17.511 Sa,o.monlo Básico Rwal BC.DW.03 20.100.00 80.100.0,) 

17511an NrØnçóo e Uoderrszaç00do, EIpeçoseSeMQoeUrbI.'oa W0fl03 20,100.X 80 100.7 

17.512 $amwa,B*,,c, Lnbano 62.Im00 62,700.00 

17.512.0Y0 Aw$sç5o o ModemI2oçao dt Espaços e  Serviços tJ,banoç 62.730.00 82,700.00 

li GatM,biordal 1300.03 130,000.03 

18.541 Pre.anaçào e Con,ervaçao hrblonIaI W.0W03 50.000,00 

16.541.0306 It0ss,voFur.rao 30(30 trnon, o MUho 	Campo 50030.00 50.000.00 

16.545 Reaaç*o de keas Degradada 802a 80.00 

1$.543. Mais Diásc~FneAi0 PNO O homem. Ihjlher d Cassio ao .030.00 80.000,00 

23 Aqra*an 3E&07t00 834075.00 

20.522 Admrisl,açoo Gerei 395.076.00 395076.00 

20.122A112 Ac 	Adnb1krvo Infltuclo,M 395.0'00 395.07800 

20.605 AeSçItránio 175 CaCe 70..00 

7)805.03fl IblbanvoMmenio pn o Hopwae IAiIPwrdCwço 570 ~00 17000000 

20 505 Pven.çáo do flflçle Agmpcware 319000,03 319000.00 

bD.a,voMowdo pera * atinem e Mtasev do Campo 319S1X 319000.03 

27 Dospoate Lazer ZL1. 1.30.00 153200.00 394.400.00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



MUNICIPIODERETIROL.4NDIA-BA 	 PágIna:4/4 

LEI ORÇAMENTARIA  ANUAL -2024 	 Data: 28/1212023 

ANEXOS DA LEI P4° 4.320164 

4 	 Anexo Vil - Demonsfrativo da Despesa por Funções, ~funções e Programas 
Conforme o Vinculo com os Recursos (Anexo 8 Lei 4.320) 

Códg, 	 1 	 r,.,.S ,-. 	 Otdlnblo 	 Vkiaásdo 	 Tolal 

27.812 OnpotCoauIk10 242100,00 153.300,00 384.4C0.00 

27t2o3oe Pcomoçáo do, EVM.bs Cjlhj,aa Espasos 241.200.00 103300.00 344.400.00 

21112M010 Atr$açio o ModernLz.çio doe Eepeços o $oMçoe Urbores 60000.00 50.G*00 

26 Elurço, Espoaeia 620000.00 11.000.00 531.XO,00 

out,o, Encspcs E,ptcbi 620.000.00 21.000.00 831.%0.00 

2S341Z012 Erceigo. EipeIs 620000.00 11000.00 631.000,00 

fl RSSSNa dó Coú,g6Sa 765.021,06 165.021,05 

Re.etw. de COAIrIgdnda 765.021.05 765.021,05 

*9.S900909 RESERVA 0€ ÇOtITINGtNCLA 765.021,05 165.021,05 

T061 g.rM: 	 øSj$4Q15,00 33.245.112.00 SLø3tT30.00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



MUNICIPIO DE RETIROLÁNDIA - BA 	 Pâna: 112 

£ 	 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 	 Oata:28112/2023 

ANEXOS DA LEI N° 4.320164 

Mexo VII - Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções (Anexo 9 Lei 4.320) 

Õ*oAos 	 LEGISLATIVA 	 JUDICIÁRIA 	 ESSSICIAI, A JUSTIÇA 	 ADMWISTRAÇAO 	 DEFESA NADONAI. 	SEGURANÇA PUBLICA 

01 CAIMRA MUNICIPAL DE VEREADORES 32S2,602$5 0.00 0,00 0.00 3.00 0,00 

02 OASIIETEOO PREFEITO 0,03 0.00 0.00 1.1.498.00 0.00 0,00 

03 SEC. MUNICIPAL DE flPU1SÇAS,*C&( E PUILIUSID 0.03 0,00 0.00 5.97.920,00 000 0.00 

3.2602.96 00 0,00 6.228.418,00 0.00 0,00 

ÕROÃOS 	 RaAÇCES EXTE0RES 	ASSISTtNCIA BOCAL 	PREVIDÊNCIA SOCIAL 	 SAÚDE 	 TRABALHO 	 EDUCAÇÃO 

04 	5WRETARIAI&JMCIPAL DE SAUDE 0.00 0,00 0.00 18.683,726,00 0.00 0,00 

06 	5W. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CULTURA E EOR1E 0,03 0,00 047 0.00 0.00 36217.066.00 

06 	ESC. MUNICIPAL DE ASSJSTt MOA SOCIAL 0.03 3.763.600,06 0.00 0,00 0.00 0,00 

la 000 3.763.600,00 000 I6.683.7.00 0.00 36.217.086,00 

ÓRGAOS 	 C*A.T0*A 	 OffiEJlOS DA QDADAMA 	 IMBASSIIO 	 HABITAÇÃO 	 SNIEAAeITO 	 GES'TAO AStIENTAI. 

05 	8W. MUNICIPAL DE EDUCAÇO. CULTURA E ESPORTE 1.55000000 000 000 0.00 0.00 0.00 

07 	8W. MUNICIPAL OEAI3RICULTURA E IEICDJTE 0.00 000 0,00 000 0.00 130.000,00 

0$ 	8W. MUNICIPAL DE INFRAES1RI$TURA E SERV. Ruco 0.03 000 15S66.50047 300.500.00 142.600,00 0.00 

1.550,000,00 0.03 15.906.60047 300.500.00 142.60000 130.000,00 

ÓRGÃOS 	 cstsci* E TECNOLOGIA 	 AGRICULTURA 	 OROAP&AÇAO AGRARLA 	 IMOOSTIUA 	 COMÊRCIO E SERVIÇOS 	 CONUMCAÇOES 

07 SEC. LIUNICIPAI. DE AGRICULTURA E MEOMtnTE 	 0,0) 	 684.07647 	 047 	 000 	 0.00 	 0.00 

0.00 	 084.07647 	 000 	 000 	 000 	 0.00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



1 	t 	1. 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	'1 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	': 	( 	t 	( 	ç 	( 	( 	( 	( 	( 	( 

Ó41QAQ$ 	 ENUNOIA 	 flANWORTE$ 	 DWORTO E LAZM 	ENCARGOS tendAM 	RESERVA 011 CONTINGÊNCIA 	 TOTAL 

ei 	CM4AR&M)NICIPMQEVEREADORES 0.00 0,00 0.00 0,00 0,03 3.262102,95 

02 	GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.130.496,00 

03 	$EC. MUNICIPAL DE PINANÇAS. ADIA E PLANEJAMENTO 00 0.00 010 631.0*00 765.021.05 6.493.041.06 

04 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 OCO 0.00 18.683.72840 

06 	SEC, MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 0.00 040 394.400,00 ORO 0.00 30.161.486.03 

OS 	SEC. MUNICIPAL 3E ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,03 0.00 0.00 0,00 3.763100.03 
07 	SEC. MUNICIPAL D€ AGRICULTURA EMEICAMBIENTE 0,00 0.00 010 0,00 0.00 1014076 100 

OS 	SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRU1URA E SERV. PÚBLICO 0.00 0.00 OS) 0.00 3.40 16.409.800.00 

loS: 0.00 0.00 304.400.00 631.00000 765021.05 88.939.730.00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



MUNICIPIO DE RETIROLANDIA - BA 4; 	 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 

t À 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÔRGÂOS 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

(Consolidado) 

Página: 111 

Data: 28/12/2023 

órgo 

Despesas 

01.000- CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

02.000- GABINETE DO PREFEITO 

' 03.U00 - SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO 

04.000- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAQD€ 

05.000- 5W. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

06.000- SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

07,000. 5W. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

08.000- 5W. MUNICIPAL DE INFRAESTRIJTURA E SERV. PUBLICO 

'raIal geral: 

(Atividades) 1 	(ProJetoa) 
 --- 

j 	Especial 1 Total 

80.064.360,79 5.030.848,16 3.044.521,05 88.039.730,00 

2.960.746,75 321.854,20 0,00 3.282.602,95 

1.130.498,00 0,00 0,00 1.130.498,00 

3.449,420,00 0,00 3,044.521,05 6,493.941,05 

17.944.429.02 739.296,98 0,00 18.683.726,00 

37.718.786,00 442.700,00 0.00 38.161.486.00 

3.763.600,00 0,00 0,00 3.763.600,00 

874.076,00 140.000,00 0,00 1.014.076,00 

13.022.603,02 3.386.996,98 0,00 16.409.800,00 

80,864.360,79 5.030.848,16 3.044.521,05 88.039.730,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR GRUPO DA DESPESA 
1. 

(Consolidado) 

Página: 111 

(Atividades) 
fl"" W 

1 	(Projeto.) Especial Total 

60.864.300,19 5,030.648,16 3,044.621,05 68.939.730,00 

45.282.932,40 0,00 107.400,00 45.390.332,40 

0,00 0,00 11.600,00 11.600,00 

31.674.752,39 337.004,00 660.500,00 32.672.256,39 

3.906.676,00 4.693.844.16 0,00 8.600.520,16 

0,00 0,00 1.500.000,00 1400.000,00 

0,00 0,00 765.021,05 765.021,05 

Total geral: 	80.864.360,79 	5.030.848.16 	3.044.521,05 	88.939.730,00 

Grupos de Despesa 

' Despesa 

" 3.1.00.00.00.00.00,00 - DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 

3.2.00.00.00.00.00.00 - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3.3.00.00.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

44.00.00.00.00.00.00 - INVESTIMENTOS 

4.6.00.00.00.00,00.00 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

9.9.00.00.00.00.00.00-RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

'1 

-1 

%1 

%1 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



MUNICIPIO DE RETIROLANDIA 	- BA 	 1na: 1/1 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2024 	 Data: 28112/2023 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

(Consolidado) 

F - 
	 Manut.nçlo 	AsnplIaçIo 	Op.raç90 	

Total UIIÇOSS 	
(Atividades) 	(Projeto.) 	EspecIal 

Despesas 	 80,534.360,79 	5.030.848,16 	3.044.521,05 	88.939.730,00 

1- LeglUativa 	 2.960.748.75 	321.854,20 	 0,00 	3.282.602,95 

'- lO - SoOde 	 17.944.428,02 	739.296,98 	 0.00 	18.683.726,00 

12-EducaçOu 	 35.837.688,00 	329.400,00 	 0,00 	36.217.086,00 

13-Cultisa 	 1.550.000,00 	 0,00 	 0,00 	1.550.000,00 

15-Uibaniuno 	 13.022.803,02 	2.943.696.98 	 0,00 	15.966.500.00 

16-Habiaçâo 	 0,00 	300.500.00 	 0,00 	300.500,00 

17-Saneamento 	 0,00 	142.800,00 	 0,00 	142.800,00 

18-GestoPsnbicatai 	 50.000,00 	80.000,00 	 0,00 	130.000,00 

" 20-Agricultura 	 824.076,00 	60.000,00 	 0,00 	884.076,00 

'-' 27-Oespoiloe Lazer 	 281.100,00 	113.300,00 	 0,00 	394.400,00 

'.' 28-EncargosEapedss 	 0.00 	 0.00 	631.000,00 	631.000,00 

4- AdmInIwaço 	 4.579.918,00 	 0,00 	1.648.500,00 	6.228.418,00 

8- Asslstênda Social 	 3.763.600,00 	 0,00 	 0,00 	3.763.800,00 

90-Rase,vadeconlingóncia 	 0,00 	 0,00 	765.021,05 	765.021,05 

Total geral: 	80.864.380,79 	5.030243,16 	3.044.521,05 	88,939.730,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 	 Página: 111 

•1 •!1  4 

	

	 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 	
Data:2811212023 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUBFUNÇÕES 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

(Consolidado) 

- 
ubtUilçoes 

Manutençio Ampluaçao upnç.o 
Total 

(Atividades) (Proistas) Esp.cliI 

- Despesas 60.884.360,79 5.030.848,18 3.044.521,05 88.939.730,00 

' 	121 . Plan$emento e Orçansitu 112.850.00 0,00 0,00 112.850,00 

122-MminisbaçéoGeral 19.868.200.04 0.00 1.648.500,00 21.516.700,04 

241- Asslst6ncio ao idoto 58.000,00 0,00 0,00 58.000,00 

242. AsSkência ao Portador de De1d9nda 59.000,00 0,00 0,00 59.000.00 

243. AsStáncia à Criança e ao Mclescente 235.800,00 0,00 0,00 235.800,00 

244- Msistônda Con,jniiMa 1.869.200,00 0,00 0,00 1.869.200.00 

301 - Atenção Básica 7.688.670,00 524.296,98 0.00 8.192.968,98 

302- Asaistõnc4a Kospftar e Antdatcdal 6.424.900,00 115.000,00 0,00 6.539.900,00 

303 Suporte ProMMicoe Feraptutco 536.900,00 0,00 0,00 536.900,00 

' 	304.VIGnSSa,St,a 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 

'- 	305- V,giftcJa Epidorniolõgica 501.492,00 0,00 0,00 501.492,00 

31 -Açiolegisiadva 2.960.748,75 321.W,20 0,00 3.282.602,95 

361 'Ensino Fundamental 17.081.792,00 0,00 0,00 17.021,792,00 

365-Edue.çIoIniantiI 9.166.434,00 0,00 0,00 9.166.434,00 

366- Educação de Jovens eAdultos 166.000,00 0,00 0,00 166.000,00 

358. EdLJCaÇO 8.tt 6,226.274,00 329,400,00 0,00 6,655.674,00 

392. Diftjajo Cultural 1.550.000,00 0,00 0,00 1.550.000.00 

" 451 - infra-Estrutura Urbana 1.607.400,00 2.943.696,98 0,00 4.551.096,98 

'- 452' SeMçoe Urbano. 4.010.600,00 300.500,00 0,00 4.311.100,00 

. 	511 ' ~manto BMlo.Rural 0,00 30.100,00 0,00 80.100,00 

512. Saneamento Básico Urbano 0,00 52.700,00 0,00 62.700,00 

541 . Preservaçeo e Conservaçáo Ainbientai 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

543- Recuperação de Áreas Degrsdsas 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00 

SOS-Abasteanento 170.000,00 0,00 0,00 170.000,00 

SN . Ptomoçto da Produção Adroøscuórta 259.000,00 60.000,00 0,00 319.000,00 

812-0eIØat000mUrflrlo 281.100,00 113.300,00 0,00 394,400.00 

'- 846- Outros Encargos Especiais 0,00 0.00 631.000,00 631.000,00 

'- 000- Reserva de Conigãrisia 0,00 0,00 765.021,05 765.021.05 

Total geral: 	50.564,360,70 5.030.848,16 3.044.521,05 80.939.730,00 

½ 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



•. 	 MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA .•. página: 1 11 
• 

j
É 	

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 Data: 2811 2/2023 
 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR MODALIDADE DE APLICAÇÃO 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

(Consolidado) 

Modalidades de Aplicação Manutenção 1 Ampliação 	1 Operação 1 	Total 
(Atividades) 1 (Projetos) 	1 EspecIal 1 

Despesas 	 80.864.36079 5.030.848,16 3,044.521,05 88.939.730,00 

ti . TRANSFERÊNCIAS ACONSÓRC!OSPIJBL1COS 	 644.30000 0,00 0.00 644.300,00 

72- EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DELEGADA A CONSÓRCIOS POBLIC 	 3,200,00 0,00 0,00 3.200,00 

90-ApiIcsç&s0Udtna 	 80.210.560,79 5.030.848,16 2.279.500,00 87.520.908,95 

- APLICAÇÃO DIRETA DECORR, OPER. C CONSORO ENTE PART 	 6.300.00 0.00 0,00 6.300.00 

99- RESERVA DECONTINGÊNCIA 	 0.00 0,00 755.021,05 765.021,05 

Total geral; 	80M64.300,79 5,030,842,16 3.044521.05 08.930.730,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



MUNICIPIO DE RETIROLANOJA - BA 	 Página: 12 

4 

	

	 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 	 Data:2811212023 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSOS 
4 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

(Consolidado) 

Recursos 
Manutenção Ampuação Operação 

TotalTO 
(Atividades) (Projetos) Especial 

Despesas 80.864.360,19 5.030.848 116 3.044.521,05 88.939.730,00 

1.5000000. Recursos não vinculados de Impostos 24.924.945,77 2.561.251.18 3.033.521,05 30.519.718,00 

1.500.1001-Recursos não vinculados. de Impostos 4.224.886,00 171.300,00 0,00 4.396.186,00 

1.500.1002 - Retiros não vinculados de Impostos 7.679.999,02 704.296,98 0,00 8.384.296,00 

1.501.0000 - Outros Recursos Não vinculados 93.200,00 0,00 0,00 93.200,00 

1.540.0000 - 'rransí do FUNDES . Impostos e Transferencias de Impostos 2,492.682,00 63.300,00 0,00 2.555.982,00 

15401070 -Transi do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 12.300.618,00 0,00 0,00 12.300.618,00 

1.541.0000-TranafdoFUNDES .CnnntaçSoda União .Vfrfl 1,654,100,00 0,00 0,00 1,654,100,00 

1.541.1070 -Trans! do FUNDES 70%. Complementaflo da União - VMF 4.967.600,00 0,00 0.00 4.967.600,00 

1.542.0000.1 rans! do FUNDES- Complementação da União- v»i 1.700.362,00 158.100,00 0,00 1.858.462,00 

'- 1.542.1070 -Tiansf do FUNDES. Complementeçio da União- VAAT 4.531.638,00 0,00 0,00 4.531.638,00 

'.,.. 1.543.0000 -Transferéndas do FUNOES- Ccmplcmcntação da União' VAÂR 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 

•, 1.550.0000- Trer.sferãns do Salério-Educação, 1.403.800,00 0,00 0,00 1.403.800,00 

1.552.0000 -Trans!, de Rec. do FNDE Rei, ao PNAE 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 

1.553.0000 -Trans! de Ruo, do FNDE Rei. ao PNATE 540.000,00 0,00 0,00 540.000,00 

1.669.0000 - Outras Transferencias da Recursos do FNDE 2,000,00 0,00 0,00 2.000,00 

1.576.0000 - 'rranslerenss de Recursos doa Estados para programas de educação 365.000,00 0,00 0.00 365.000.00 

1.600.0000 -Trans! do SUS Governo FEDERAL - Bloco da Manutenção 1.132.500.00 0,00 0,00 7.132.500.00 

'-' 1.601.0000 - Bloco de Estruturação da Rede de Scrvços Públicos do Saúde 0,00 35.000,00 0,00 35.000.00 

'-1.502.0000 -Trans! do SUS Governo FEDERAL - COVID'19 Bloco de Manuteação 56.900,00 0,00 0,00 56.900,00 

1.604.0000 -Transf do Governo FEDERAL p/ os agentes comunitários de saúde e doa 1.229.730,00 0,00 0,00 1.229.730,00 

1.605.0000 -Assisténcie financeira da União destinada a complernentação ao 1.652.300,00 0,00 000 1.682.300.00 

1.021.0000' Trans! do SUS Governo ESTADUAL 57.000,00 0,00 0,00 57.000,00 

1.631,0000 -Trans! do Governo FEDERAL rei a CONVÉNIOS da SAÚDE e outros 101.000,00 0,00 0,00 101.000,00 

1.660.0000- Trensferancia de Recursos do Fundo Nedonel de Assistência Soda! - 753.300,00 0,00 0,00 753.300,00 

'- 1.$$1.0000 -Trans! de Recursos dos Fundos ESTADUAIS de Assl,*,de Social 262.100,00 0,00 0,00 262.100,00 

'-"1.669.0000 - Outros Recursos Vinculados à Assistenda Social 9.400,00 0,00 0,00 9.400,00 

'-1.700,0000 - Outras Transfeçêriaas de CONVÉNIOS ou Repasses da UNIÃO 11.600,00 70.800.00 0.00 82.400,00 

1.701.0000 -Outras TransíeMnása de CONVÉNIOS ou Repasses dos ESTADOS 192,800,00 1.150.000,00 0,00 1.342.800,00 

1.706.0000 -Transieranda Especial da União 1.300.000,00 0.00 0,00 1.300.000,00 

1115.0000. Transferências Destinadas ao Setor Cultural - ic n°195/2022 - Art. 50. 18.000,00 0,00 0,00 18.000,00 

1.716.0000. Iransforõncjas Destinadas ao Setor cultural - IC n' 195/2022 - Ar!. 8°. 22.000,00 0,00 0,00 22.000,00 

1.720.0000 - Transfe$nçjas da União Referentes às parndpaçóes na exploração de 450.300,00 50.000,00 . 	 10.000,00 540.300,00 

1.721.0000 - Transferência. de União Referentes a Cessão Onerosa de Pelrdleo - Lei 52.000,00 0,00 0,00 52.000,00 

'-fl.749.0000-Ou&ssvinculsçõesdatransferências 35.100,00 32.100,00 0,00 67.200,00 

-"1 .750.0000 - Contribuição de Intervenção no Domínio Económico - CIDE 16.500,00 0,00 1.000,00 17.500,00 

'-.,1.753.0000 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos 0.00 4.700,00 0,00 4.700,00 

,1.755.0000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 1.000,00 0.00 0,00 1.000.00 

Total geral: 80.284360,19 5.030248,16 3.044.521,05 88.939.730,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



Li 

'-é 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

PREFE

P

ITURA 	$ISs1UDE RETIROLA 	i]Vs 

LANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

PREVISÃO DA RECEITA 

EXERCÍCIO 2024 

OJIJIfIS 	 tlflhllEtWsTS 	 VALOR 

1.O.0.0.00.Q.0.00 	Receitas Correntes 	 95499.0$0,00 

111.0.0,00.0.0.00 Impostos, Taxas o Contribuições de Melhoria 7.355.500,00 

1,1.1.0.00.0.0.00 Impostos 7.285.700,00 

1.1.12.00.0.0.00 Impostos sobre o Patrimônio 212.100,00 

1.1.1.2.50.0.0.00 imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 203.500,00 

1.1.1.2.50.0.1.00 imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana- Principal 150.000.00 

1.1.1.2.50.0.2.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e TerTitorlal Urbana- Multas e Juros 1.000,00 

1.1.1.2.50.0.21.00 imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa 40.000,00 

1.1.1.2.50.0.4.00 imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana- Divida Ativa- Muitas e Juros 12.500,00 

1.1.1.2.53.0.0.00 
imposto sobre Transmissão inter Vivos de Bens imóveis ode Direitos Reais sobre 

imóveis  
920000 

1 	2 	. 
Imposto sobre Transmissin inter Vivos de Bens imóveis e de Direitos Reais sobre 

moveis - Principal  
9,200,00 

1.1.1.3,00.0.0.00 Impostos sobre a Ronda o Proventos de qualquer Natureza 2.300.000,00 

11.1,3,03.0.0.00 imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 2.300.000,00 

1.1.1.3.03.1.0.00 imposto sobre a Renda- Retido na Fonte- Trabalho 1.550.000.00 

1.1.1.3.03.1.1.00 imposto sobre a Rcnda- Retido na Fonte - Trabalho - Principal 11550.000 1 00 

1.1.1.3.03.4.0.00 Imposto sobre a Retida- Retido na Fonte- Outros Rendimentos 750.000,00 

1.1.1.3.03.4.1.00 imposto sobrei Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos- Principal 750.000,00 

1.1.1.4.00.0.0.00 impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 4.773.000,00 

1.1.1.4,51.0,0.00 Impostos sobre Serviços 4.773.000,00 

1.1.1.4.51.1.0.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 4-773.000,00 

1.1.1.4,51.1.1.00 imposto sobre SerVIÇOS de Qualquer Natureza- Principal 4.768200,00 

1,1 1,4.51,1.1.01 imposto sobre Serviços de Qualquer Nature:a - Principai 4.258.800,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



PREFEITURA lMUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA  

PLANEJAMENTO  

PREVISÃO DA RECEITA 

EXERCÍCIO 2024 

(I]$](4s 	 StJ (SI EWsXEsTI 	 'isnsi: 

1.1.14.51.1.102 	Simples Nacional• Principal 	 510000,00 

1.1.1.4.51.1.2.00 imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Muitas e Juros 3.200,00 

1.1.1.4.51.1.2.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas « Juros 3.200,00 

1.1.1.4.51.1.3.00 imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa 1.000,00 

1 :.a.4.51.1.3.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divida Ativa 1.000,00 

1.1.2.0.00.0.0.00 Taxas 69.800.00 

1.1.2.1.00.0.0.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 69.800,00 

1.1.2.1.01.0.0.00 Taxas de inspeção, Controle e Fiscalização 64.100,00 

1.1,2,1.01.0.1.00 Taxas de inspeçáo, Controle e Fiscalização- Principal 50.000,00 

1.1.2.1.01.0.2.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização Muitas e Juros 1.000,00 

1.1.2.1.01.0.3.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização- Dívida Ativa 10.900,00 

1.1.2.1.01.0.4.00 Taxas de Inspeção. Controle e Fiscalização ' Divida Ativa 	Muitas e Juros 2.200,00 

1.1.2.1.04.0.0.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 4.700,00 

11.2.1 04.0.1.00 laxa de Contro!e e Fiscaiizaçáo Ambiental- Principal 4.700,00 

1.1.2.1.50.0.0.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 1.000,00 

1. i.2.1.S0.0,1.00 Taxa de FscaIi,aço de Vig lància Sanilária . Principal 1.000,00 

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita PatrimonIal 560.400,00 

1.3.2.0.00.0.0.00.00 Valores Mobiliários 560.400.00 

1.31.1.00.0.0.00.00 Juros e Correções Monetárias 560.400,00 

1.3,2.1.01.0.000.00 Remuneração de Depósitos Bancários 560.400,00 

1.3.2.1.01.0.1.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários -Principal 560.400100 

1.3.2.1.01.0.1.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados- Principal 472-500,00 

'Ii 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



PREFEITURA 1MUNICIPAL .]p 1lIas1WiI.]s 
1 1IGOVERNAMENTAL 

'j  
.j.IQkt 

DA RECEITA 

 - I-. 	i 4'Á Cd 	ÉE 	i  

1 CóDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR 

1.3.2.101.0.1.01.01 	Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Royalties - Principal 	 8.200,00 

13.2.1.010.1.01.02 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 	FUNDEB 	Principal 146.300,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.02.01 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB - Principal 146300,00 

1.3.2.1.01. 	.1.01.03 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde - 

146.800,00 
Principal  

1. 3.2.1.01.0.1.01.03.01 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados- Transferências do SUS 

146200,00 
Principal  

1.3.2.1.01.0.1.01.06 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados- Contribuição de 

 1.000,00 
 Intervenção no_DomínIo_Econômico - ODE- _Principal 

1.3.2.1.01.0.1.01.07 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados. Fundo Nacional de 

 19.20000 
 Assistência Social - ENAS . Principal 

1.3.2.LOtOi.01.08 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - rundo Nadonal de 

72.600,00  
Desenvolvimento da EducadoFNDE -_Principal  

1.3.2.1.01.0.1.01.08.01 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - PNAE- Principal 2.500,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.08.02 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - PNATE- Principal 25.1001 00 

1.3.2.1.01.0.1.O1.O8.03 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Salário Educação - OSE- 

43.000,00 
Principal  

1.3.2.LO1M.1.01.08.99 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Outras transferências 

2.000,00 
FNDE - Principal  

1.3.2.1.OLO.1.01.12 
Remuneração de Depósitos  Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Estadual de 

7400,00  
Assistência Social - FEAS- Principal  

1.3.2.1.01.0.1.01.17 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Transferencias de  

 23.300,00 
Convênios da União - Outros 

1.3.2.1.01.0.1.01.21 
Remuneração 

 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados- Transferencias de 
Convênios da União - Saúde  

1.3.2.1.01.01.01.25 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Cessão Onerosa- 

 L000,00 
Recursos Excedentes do Pré-Sal 

1.32.1.01.0.1.01.99 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Principal 45.700,00 

1,3.2.1.01.0,1.02,00 Remuneração de Depósitos Bancários do Recursos No Vinculados . Princip& 87,900,00 

1.3.2.1.01.0.1.02.03 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados - Assistência Social. 

9400,00 
Principal  

1.3 . 2.1.01.0.1.02M 
Remuneração 

 
Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados - Recursos Próprios - 
Principal  

1.3.2i.01.0.1.02.05 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados- Educação- Principal t.S00,00 

1.31.1.01.0.1.02.07 1  

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados - Auxílio Financeiro 
1.000,00 

da_União -_LC_173/2020 - Art. _SR. _inc._II - FEl"00'  

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

LI 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

PREVISÃO DA RECEITA 

EXERCíCIO 2024 

16.0.0.00.0.0.00 	Receita de Serviços 	 50.000,00 

1.6.9.0.00.0.0.00 outros serviços 50.000,00 

1.6.9.9.00.0.0.00 Outros Serviços 50.000,00 

1.6.9.9.99.0.0.00 Outros Serviços 50.000,00 

1.6.9.9,99.0.1.00 Outros Serviços- Principal 50.00000 

1.7.0.0.00.0.0.00 Transter&ncias Correntes 87.652.630,00 

1.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades 64.822.930,00 

1.7.1.1.00.0.0.00 

 

Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 36.691.000,00 

1.7.1.131.0.0.00 Cota-Pane do Fundo de Participação dos Municípios- FPM 36.690.000,00 

L7.1.151.1.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios- Cota Mensal 34.180.000,00 

1,71 1,51.1 1.00 Cata-Parte do Fundo de Participação dos Municípios- Cota Mensal 	Principal 34.120.000,00 

1.7.1.1.51.2.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 2.510.000,00 

1,7.1.1.51.21.00 Cota-Parte da Fundo de Participação dos Municipios -Catas Extraordinárias 2.510.000,00 

17.1.1.52.00.00 Cota-Parte do imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 1.000,00 

1.7. 1.1.52.0.1.C3 Cota-Parte do imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 1.000,00 

1.7.1.2.00.0.0.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 532.100.00 

1.7.1.2.51.0.0.00 Cota-pane da Compens.açio Financeira de Recursos Minerais- CÍEM 1.000,00 

1.7.1.2.51.0.1.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais- CFEM - Principal 1.000,00 

1.7.1.2.52.0.0.00 Cota-pai-te da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 531.100,00 

1.7.1.1.521.0.00 Cota-pane da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n9 7.990189 26000,00 

1.71 2,52.1.1.00 
Cata-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lc riC 7.990/89 

- 2000,00 

1.7.LLS2.4.0.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEl' 505.100,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



1 

J:I4flhIUI:1tMUNICIPAL  I 	i * : *11:1 1 	i1p] * 

PLANEJAMENTO 	iTÀf&rna&ta 

(si 5] [cli 	 tlfluIEE±TWs!s 	 'Islts]: 

1.7.1.2.52.41.00 	Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEP - Principal 	 505.100,00 

13.12.00.0.0.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 9.954.630,00 

1.7.1.330.0.0.00 
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a 

Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
9.95.4.630,00 

1.7.1.3.50.1.0.00 Transferência de Recursos do SUS— Atenção Primária 4.341.100.00 

1.7.13.50.1.1.00 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal 4.341.700,00 

1.7.1.3.50.1.1.01 Agente Comunitário de Saúde - ACS 990.000,00 

1.7.1.3.50.1.1.07 Programa de Informatização da APS 50.700,00 

1.7.1.3.50.1.1.03 incentivo Financeiro da APS -Desempenho 242,000,00 

1.7.1,3.50.1.1.09 Incentivo para ações estratégicas 450.000,00 

1.7t3,50.1.1.10 Incentivo Financeiro da APS - Per Capita de Transição 24.100,00 

1.7.1.3.50.1.1.11 Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada 1.804.800,00 

1.7.1.3.50.1.1.15 Implementação de Políticas de Promoção da Equidade em Saúde - SAPS 3.300,00 

1.7.1.3.50.1.1.16 
Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Primária em Saúde- 

Principal  
750.000,00 

l.7.l.3.50.l.1.l7 CV19 - Coronavirus (COVID-19) 	SAPS 26.200,00 

1.7.1.330.2.0.00 
Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade 

Ambuiatorial e Hospitalar  
3.336.900,00 

1.7.1.330.2.1.00 
Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade 

Ambulatoflal e Hospitalar' Principal  
3j86.900,00 

1.7.1.3.50.2.1.01 Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC 1.500.000,00 

1.7.1.3.50.2.1.02 Incremento Temporário do Umite Financeiro do MAC 1230,000,00 

1.7.1.3.50.2.1.18 Coronavirus {COVID-19} SAES 56,900,00 

1.7.1.3.50.3.0,00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde 405.730,00 

1.7.13.50.3.1.00 Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal 405.730,00 

1.7.1.3.50.3.1.01 incentivo Financeiro aos Estados, DF e Municípios para a Vigilância em Saúde- Principal 102.000,00 

\ 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



PREFEITURA tMUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

PREVISÃO DA RECEITA 

•]e)[c(• ESPECIFICAÇÃO VALOR 

' Assistência Financeira Complementar aos Estados, DF e Municípios para Agentes de 
239.730,00 

Combate as Endemias  

Incentivo Financeiro aos Estados, Ore Municípios para Execução de Ações de Vigilância 
1.7.1.3.So.3.1.04 64.0,00 

Sanitária  

1.7.1.3.50.4.0.00 Trarsferêncla de Recursos do SUS-. Assistência Farmacêutica 137.000,00 

1.7.1.3.50.4.1.00 Transferência de Recursos do SUS- Assistência Farmacêutica - Principal 137.000,00 

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insurnos Estratégicos na Atenção Básica em 
1,71,150,4.1.01  137.0000  

Saúde  

1.7.1.3.50.5.0,00 Transferência de Recursos do SUS - Gestão cio SUS 1.683.300,00 

1.7.1.3.50.5.1.00 Transferência de Recursos do SUS— Gestão do SUS- Principal 1.683.300,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



PREFEITURA 	 "IVA 

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

PREVISÃO DA RECEITA 

EXERCíCIO 2024 

Ui]IKI. 	 ESPECIFICAÇÃO 	 VAL OR 

1.7.1.350.5.1.01 	Educação e Formação em Saúde 	 1.000,00 

Assistência Financeira Complementar aos Estados, ao Distrito Federal e 

1.7.1.3.50.5.1.03 aos Municípios para Pagamento do Piso Salarial dos Profissionais de 1.682.300,00 

Enfermagem  

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da !dUCaÇIO 
- 1.7.1.4.00.0.0.00 2,273.200,00 

FNDE 

1.7.1.4.50.0.0.00 Transferências do Salário-Educação 1.360.800,00 

1.7.1.4,50.0,I.00 Transfcrêncas do Salário-Educaçio - PrincpaI 1360,800 1 00 

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
13.1.4.52.0.0.00 397.500,00 

Escolar PNAE  

Li 14 520 100 
Transferênclas Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

397 50000 Escolar 
PItA!. Principal  

1.7.1.4.510.1.01 Transferência Programa Nacional de Allmant.flo Escolar- Pré Escols. Principal 80.000,00 

1.7.1.4.52.0.1,02 Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar Creche' Principal 110.00040 

1.7.1.4.52.0.1.03 
Transferência Programa Nacional de Alimentação tscolar- Ensino Fundamental 

- 157.000,00 
Principal  

1.7.1.4.52.0.1.05 Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar. EIA- Principal 20.000,00 

1.7.1.4.52.0.1.06 Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar. AEE 	Principal 15.500,00 

1.7.1.4.52.0.1.07 Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Quilombola- Principal 15.000,00 

Transferênclu Diretas do FNDt referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
514s,00 

Transporte do Escolar PNATE  

Transferências Diretas do FNOE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
1.7.1.4.53.0.1.00 

Transporte do Escolar PNATE - Principal  
51490000 

1.7.1.4.53.0.1.03 Transterricias Diretas do FNDC rrfcrenles ao MATE - Principal 514.900,00 

13.1.5.00,0.0.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB 13.211.800,00 

1.7.1.5.50.0.0.00 Transferências de Recursos de Compiementação da União ao Fundeb - VAAT 6.390.100,00 

1 7 1 5.50.0,1.00 
Trai,sferéncias de Recursos de Complementaçáu da União ao FUNDB 	VAAT 

6.390.100,00 
Principal  

1.7i.S.SLO.0.00 Transferências de Recursos de Compiementação da União ao FUNDEB - VAAF 6.621.700,00 

17.15 
Transferéncias de Recursos de Comptementaço da União ao FUNDEB - VAAF 	

- 6.621.700,00 
Principal  

1.7.1.5.52.0.0.00 Transferências de Recursos de Complemeiflaçio da União ao FUNDES -  VAAR 200.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



I:11flhIUJ:1s MUNICIPAL 	aRETIRCILANDIA 

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL  

PREVISÃO DA RECEITA 

EXERCíCIO 2024 

1.7.1.5.52.0.1.00 	Transferôncras de Recursos de Compicn'cntaflo da Unio ao FIJNDEB - VAAR 	Principal 	 200.000,00 

1.7.1.6.00,0.0.00 Transferênclas de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 734.100,00 

1.7.1.6.50.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FINAS 734.100,00 

1.7.1.6.50.0.1.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Assistência Social - FNAS - Principal 734.100,00 

1.7.1.6.50.0.1.01.01 Indice de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Famila- Principal 201700,00 

1.7.1.6.50.0.1.02 Bloco da Gestâo do SUAS- Principal 60.000,00 

1 71650010701 
IGDSIJAS 	rd ice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistencia Social' 

Principal  
60.000,00 

1.7.1.6.50.0.1.03 Bloco da Proteção Social Básica - Principal 259.400,00 

1.71.6.500.1.03.01 Piso Básico Fixo- PBF 'Principal 100.000,00 

1.7.1.6,50.0.1.03.02 PBVA-SCFV- Serviços de Convivencla e Fortalecimento de vnculos - Principal 105.400,00 

1.7.1.6.50.0.1.03.03 Piso Básico Variável (PBV) 111 - Equipe Volante .Principal 54.000.00 

1.744,50.0,1,04 Bloco da Proteo Social Especial de Média Complexidade 78.000.00 

1,7,1,6.50.01.04,01 Piso Fixo de Média Complexidade 	PAEFÍ -Principal 78.000,00 

1.7.1.6.50,0.1.06 Programas Assistênaais - Principal 135.000,00 

17.1.6.500.1.06.04 Programa Primeira Infáncia no SUAS 	Principal 135.000,00 

1.7.1.9.00.0,0.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 1.426.100,00 

1,7,1,9,57,0,0.00 Transferência Especial da Unlo 1,300,000,00 

1,719,57 0.1,00 Transferência Especial da Lnio - Principal 1.300.000,00 

1.7.1.9.58.0.0.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n°176/2020 24.100,00 

1.7.1.9.58.0.1.00 Transreréricia Obrigatória Decurrerite da Lei Complementar rig 176/2020- Principal 24.100,00 

1.711.9.99.0.0.00 Outras Transferências de Recurso, da Unio e de suas Entidades 102.000,00 

1.7.1.9.99.0,1,00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 	Principal 102.000,00 

1.7.1.9,99.0.1.01 Apoio Financeiro da Unigo 10.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



PREFEITURA tMUNICIPAL • t *ÍI:Is]Wi1I.]L 

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

PREVISÃO,  DA RECEITA 

sielIcis 	 ESPECIFICAÇÃO 	 VALOR 

1.71.999.01.01.01 	Apoio Financeiro da União 	 10.000,00 

1.2.1.9.99.0.1.09 Outras Transferêndas de Recursos da União e de suas Entidades 92.000,00 

1,7.1.9.99.0.1.09.01 REN - Fundo de Rendimentos 1.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.03 Cesso Onerosa 	Recursos Excedentes do Pré Sal 51.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.09.04 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n2 19512022- .Art. 59. Audiovisual 18.000,00 

L7.L9.99.O.1.09,O5 
Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC n 0  19512022- Art, 82 	Demais Setores 

da Cultura  
22,000100 

1.7.2.0.00.0.0.00 Transterênclas dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 8.119.400,00 

1.7.2.1.00.0.0.00 Participação na Receita dos Estados 7.442.700,00 

1.7.2.1.50.0.0.00 Cota-Parte do 1CMS 6300.000,00 

1.7.2.1,50.0.1.00 Cota Parte do ICMS 	Principal 6.500.000.00 

1.7.2.131.0.0.00 Cota-Parte do IPVA 900.000,00 

1,7.2.1.51.0.1.00 Cota Parte do IPVA 	Principal 900.000,00 

1.7.2.1.52.0.0.00 Cota-Pane do iPI - MunicípIos 26.200,00 

1.7.2.1.52.0.1.00 Cota Parte do IPI - Municípios- Principal 26.200.00 

1.7.2.153.0.0.00 Cota-Parte da Contrlbuiçâo de intervenção no Domínio Económico 16.500,00 

1.7.2.1.53.0.1.0 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 16.500,00 

1.7.23.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 57.000.00 

1.7.2.3.50.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 57.000,00 

1.7.2.3.50.0.1.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS- Principal 57.000,00 

1.7.2.3.50.0.1.01 Programa de Saúde da Família 	PSF 	Principal 57.000.00 

1.7.2.9.00.0.0.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 619.700,00 

1.7.2.9.51.0.0,00 Transferências de Estados destinadas á Assistência Social 254.700,00 

-1' 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



ãafllJJUjjtTÀ uii 	1 : a1j1yilIu]Ti 

PREVISÃO DA RECEITA 

EXERCÍCIO 2024 

(e].] (c. 	ESPEC I FICAÇÃO 	 VAL OR 

1.7.2951.0.1.00 	Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 	 254.700,00 

1.7.2.9.51.0.1.01 Bloco da Proteção Social Básica 57.000,00 

1.7.2.9.51.0.1.01.01 Piso Básico Fixo - PBF- Principal 32.000,00 

1.7.2.9,51.0.1.01.02 Piso Básico Variável - PBV 	Principal 25.000,00 

1.7.2.931.0.1.02 Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade 175.900,00 

1.7.2.9.51.0.1.02.03 Piso Fixo de Media Complexidade (PAU ! . Principal 175.900.00 

1.7.2.9.51.0.1.04 Bloco de Benefícios Eventuais 16.800,00 

1.7.2.9,51.0.1.04.01 Benefícios Eventuais 	BE' Principal 16.800,00 

1.7.2.9.51.0.1.05 Bloco de Gesto do SUAS 5.000,00 

1.7.2.951.0.1.05.01 IGOSUAS Bahia 5.000,00 

1.7.2.9.52.0.0.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 365.000,00 

1.7.2.9.52.0.1.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação- Principal 365.000,00 

1.7.2.9.52.0.1.01 Programa Estadual de Transporte Escolar 	PETE 	Principal 365.000,00 

1.7.5.0.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 14.710.300,00 

1.7.51,00.0.0.00 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica ode Valorização dos Profissionais da Educação- FUNDES  
14 710 300 00 

1.7.5.1.50.0.0.00  
Transferõncias de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação- FUNDEB 
14 710- 300 00 

1.7.5.1.50.0.100 Transferências de Recursos do - FUNDES 	'Principal 14.710.300,00 

1.910.0.00.0,0.00 Outras Receitas Correntes 80,500,00 

1.9.1.0.00.0.0.00 Multas Admin)strativas, Contratuais e Judiciais 5.000,00 

1.9.1.1.00.0.0.00 Muitas Administrativas, Contratuais eiudiciais 5.000.00 

1.9.1.1.07.0.0.00 Muitas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 5.000,00 

1.9.1.1.U7.0 1.U'J Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 5.000,00 

1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas correntes 75.500,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

PREVISÁO DA RECEITA 

EXERCíCIO 2024 

tiIã(UIlIVstWstS 

19.9.9.00.0.0.00 	Outras Receitas Correntes 

YIsflS]L 

75.500,00 

1.99.9.99.00.00 Outras Receitas 75.500,00 

1.9.9.9.99.1.0.00 Outras Receitas Administradas pela RBF 75.500,00 

1.9.9.9,99.1.1.00 Outras Receitas Administradas pela RRF - Principal 75.500,00 

1.9.9.9.99.1.1.01 Outras Receitas Administradas pela ROF 75.500,00 

2,0.0.0.00.0.0.00 Receitas de Capital 1.556.900,00 

2.4.0.0.00.0.0.00 Transferências de Capital 1.556.900,00 

2.4.1,0.00.0,0.00 Transferências da União e de suas Entidades 214.100,00 

2.4.1.1.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde- SUS 35.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



]:11flIfI1:1s MUNICIPAL  

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

PREVISÃO DA RECEITA 

EXERCíCIO 2024 

«ei ii [ti. 	 ttflNtEWsWsfl 	 '1sfl11 

TransforOnclas de Recunos da Sistema Único de Saúde ~  SUS - Fundo a Fundo - elo co  
• 2.4.1.1.S1.0.0.00 

de Estruturação das Ações e Serviços Públicos de Saúde  

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação das Ações e Serviços Públicos de 
3500000 

Saúde - Atençio Primária  

2.4.1.1.51.1.1.00 

 

Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação das Ações. Serviços Públicos de 
35 000 00 

Saúde - Atenção Primária - Principal  

2.4.1.1.5I,1.1.03 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde 35.000,00 

2.41.4.00.0.0.00 Tnnsferênciai do Convanlo, da Unha edo suas Entidades 159.100,00 

2.4.1.4.50.0.0.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 100.000,00 

2.4.1.4.50.0.1.00 Transferénclas de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 100.000,00 

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS. Convnlu- 
4,14 	101 

Principal 

2.4.1.4.99.0.0.00 Outras Transferências de Conv&,los da União e de Suas Entidades 59.100,00 

2.4.1.449.0.1.00 Outras transferènclas do Convênios da Unio ide Suas Entidades- Principal 59.100,00 

2.4.1.4.99.0,1.01 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Convênio .Principal 59.100,o0 

2.4.1.9.00.0.0.00 Outras Transferénclas de Recursos da União e de suas Entidades 20.000,00 

2.4.1.9.99.0.0.00 Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades 20.000,00 

2,4.1.9.99.0.1.00 Outras Trunsferènc'as De Recursos da Uniao ode suas Enfldüdos- Principal 20.000,00 

2.4.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados edo Distrito Federal e de suas Entidades 1.342.800,00 

2.4.2.2.00.0.0.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 1.342.800,00 

2.4.2.2S9.0.0.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 1.342.800,00 

2.4.2.2.99.0.1.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1.342.800,00 

Outras Transferências de Convénios dos Estados e DF 	de Suas Entidades 	Convênio 
2422 99 	101 1.342.800.00 

Principal  

9.0.0.0.0.00.0.0.00 DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.316.200,00 

9.1.0.0.0.00.0.0.00 Deduções das Receitas Correntes 8,316.200,00 

1 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



PREFEITURA tMUNICIPAL P t *lIti]Vi1IflI. 

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

PREVISÃO DA RECEITA 

EXERCíCIO 2024 

usiurci. ttJnwryswÂx. 	 VAL OR 

9.17.0.000.00.00 Deduções das Transferências Correntes 8.316.200,00 

9.1.7.10.00.0.0.00 Deduções das Transferências da União e de suas Entidades 6.836.200,00 

9.1.7.1.1.00.0.0.00 Dedução de Receita - Transferéncias Decorrentes de Participação na Receita da União 6.836.200,00 

9.13.1.1.51.0.0.00 Dedução de Receita para a Formação do FtJNDEB- FPM 6.836.000,00 

9.1.7.1.151.1.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios' Cota Mensal 6.836.000,00 

9.1.7.1.1.51.1.1.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB 	FPM 'Cota Mensal 	Principal 6.836.000.00 

9.1.7.1.1.52.0.0.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB- ITR 200,00 

9.1.7.1.1 52.0.1.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDES- 1W' Principal 200.00 

9.1.71.0.00.0.0.00 Deduções das Transferências dos Estados edo Distrito Federal e de suas Entidades 1.420.000,00 

Dedução de Receita de Transferências dos Estados- Participação na Receita dos 
1.480.000,00 

Estados  

9.1.7.2.1.50,0.0.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Cota-Pane do ICMS 1.300.000,00 

9.1.7.2.1.50.01,00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDES 	ICMS 	Principal 1.300.000,00 

9.1.7.2.1.51.0.000 Dedução de Receita para a Formação do FUNDES - IPVA 180.000,00 

9.1.7.2.151.0.1.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDES- IPVA- Principal 180.000,00 

TOTAL DA RECEITA :I:tMflhiJili 

ANALDO MARTINS DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



( (_ ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (  

- jfnonIrh.,5t 	ot 4' 	ç 2'. t.c.eo Iii R$ MIL 

VALORES A PREÇOS CORROIJES 

ESPECIFICAÇAO 1171 1M22 JIJI,. 241J245 2026 

IReceita Total 49.357 58.336 • 18 ,1 9%I '3' 13,79%' 88.940 • 33,99%' 88.823 -0,13%! 90.574' 497%I 
Receitas Primária, (1) 49.046 58.253 18.77% 65.719 12.82% 88.379 34.48% 88.254 -0,14% 89.993 1.97% 
Despesas Total 49.357 58.336 18,19% 68.379 13,79% 88.940 33,99% 88.823 -0,13% 90.574 1.97% 
Despesas Primárias (II) 48.726 58.324 19,70% 66.368 13,79% 84.572 27,43% 84.377 -0,23% 86.040 1,97% 
Resultado Primáiio (SEM ItPPS)(Nl)a((ll) 320 (71) -122,17% (649) 814.37% 3.808 .686.52% 3,877 1,81% 3.953 1,97% 
Dívida Pública Consolidada (DC) 15.180 21.325 40.48% 18.227 -14,53% 11.240 -38,33% 1.000 -37.72% 2.611 -62.71% 
Dívida Consotia Liquida (DCL) 11.800 16.513 39, 94% 12.969 -21,46% 4.798 -63,01% 443 -90,77% (4.076) -1019,97% 
Resultado Nominal SEM RPPS) 2.754 (4.713) -271.14% & 544 -*75,20% 6.172 130,59% 4.355 46,71% 4.519 3.71% 

VALORES A PREÇOS CONSTANTE 

ESPECIFICAÇÃO 2 021 4*8' Z25 

Receita Total 42.354 ' 50.059 ' 18,19%' 66.379' 32,60% 85.503' 26.61% 85.572 0,08% 67.283'  
Receitas Prl.ti 	(1) 42.081 49.987 18,17% 65.719 31,471/ 84.964 29,28% 85.023 0,07% 86.724 2.00% 
Despesas T*W 42.354 50,059 18,19% 66.379 32,60% 85,503 28,81% 85.572 0,08% 87.283 2,00% 
Despesas Primárias (H) 41.812 50.048 19,70% 66.368 32,61% 81.303 22,50% 81.288 -0,02% 82.914 2,00% 
Resultado Prknâiio (SEM RPPS) (Ml) • ((-II) 275 (61) -122,16% (549) 966,01% 3.661 -663,85% 3.735 2,03% 3.809 2,00% 
Dívida Pública Consolidada (DC) 13.025 18.299 40,48% 15641 -14,53% 10.806 40,92% 6.744 47.59% 2.516 -62,89% 
Divida Conto~ Liquide (DCL) 10.126 14.170 39,94% 11.129 -21,46% 4.612 -58.56% 427 -00,75% (3.928) -1020,24% 
Resultado Now,bial bEM RPPS) 2.363 (4.044) -271,14% 3.041 -175.20% 6.517 114.30% 4.185 .35,78% 4.355 4,04% 

FCdlt 

Mexo II Receita - Reasno GeiM. Ai,exo 6 do ReWSb Reswnkb da Exacuço O,ça'uera dos 	 s de 2021 e fl22, 
LOA 2021, 2022e2023. 

Notas: As w~ de R.m4lido Pbmml pais os ates da 2021 a 2026 bim cabctiadas pela rneiodelogS 'aMam da Iifln", onde m valores são obddos ali da dileitnça salte o Sao da divit COrSh 	flqMa do e2ostklo 
aatsdoc a a dlvk* coisoldada llqiâda do exercicb de iefe,&cb, çol*rmo iMrgjS do Dsaonstra,es Fiscais da S~~ do Tenso Nados, 

Os vab.s pxa o penedo de 2024*2020 dcmonsbdas m cuadro sana Overam sena cilafe d 	' _______ todobgle desata no nxo do Metodologia e MetnàSdediculo 100. 

- 
ALI~UMARRMIRRI~TOS 

Preleao Mantel 

'Htatrco ç*: vnrOço (IA anual) do kdce M~91 do Pccço&ao Coreur4or - IRCA - dvtIgado paio laCE. 

Oa,onsbstiso li 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



'1 

MUNICIPIO DE RETIROLANDIA - BA 

4 	 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 

t 	DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSOS 

'1 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

(Consolidado) 

PégIna: 111 

Data: 28/1212023 

1. AØCOÇãOeRI Educeçáoart. 212 CF (A) 4.396.186,00 0,00 4.396.188,00 

2. Apks$o em Fundeb (6) 25.512.418,00 0,00 25.512.418,00 

3. AplItMção em Saúde ar t. 198 CF (C) (Fonte 161/5) 0,00 8.384.296,00 8.384296,00 

Gastos com Pessoal 33.599.186,40 11.791.146,00 45.390,332,40 

'-. 4.l.GastoacomPessoal-Edut'zção (Fonte zS%) 782.888,00 0,00 782.886,00 

4.2. Gastos com Pessoal. FUNDES (Fonte Fundeb 70 e 30) 22.785.552,00 0.00 22.785.552,00 

4.3. Gastos cem Pessoal- Saúde (Fonte 15%) 0.00 2.079.496,00 2.079.496,00 

4.4. Gastos com Pessoal. Poder LegistatSo 2.147.480,40 0,00 2.147.480,40 

44 Gastos com Pessoal. Demais despesas 7.883.268,00 9.711.650,00 17.594.918,00 

Despesa total da Câmara 3282.602,95 0.00 3.282.602.05 

S. Poder LeglSvo (E) 3.282.60295 0,00 3.282.602,95 

Amortização 1.600.000.80 0,00 1.600.000,00 
"- 6. AmoiiIzeç6o Ô Divido (F) 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 

' II. DEMAIS DESPESAS 23.917.92904 4.351 .38Q04 28.269.309,05 

TOTAL EM R$ 66Á92,404,04 22.447.326,04 88,939.730,00 

'-1 

-1 

DESCRIÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTO FISCAL 
ORÇAMENTO DA 

1SEOURIDADE SOCIAL  
1 	

TOTAL EM R$ j 

1. DESPESAS OBRIGATÓRIAS 
j 	

42.574.474.94 18.095.946.01 60.670.420,95 

1 

'-é 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

DEMONSTRATIVO DO CUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES LEGAIS E CONSTITUCIONAIS 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS CORRENTES 
TOTAL ORÇADO 

2024 

RECEITAS DE IMPOSTOS 7.285.700,00 

IMPOSTOS 7.228.000,00 - 

DtVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS 41.000,00 

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 4.200,00 

MULTAS,JUROSEOUTROSENCARGOSPROVENIENTESDA DIVIDA ATIVA DEIMPOSTOS 12.500,00 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 41.607.200,00 

TRANFER2NCIAS DA UNIÃO 34.181.000,00 

COTAPARTEDOFPM  34.180.000,00 

COTA PARTE DO ITR 1.000,00 

COTA-PARTE 1017 -OURO 0,00 

LEI COMPL. 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 7.426.200,00 

COTA PAICF. 1)0 IPVA 900.000,00 

COTA PARTE DO JCMS 6.500.000,00 

COTA PARTE 1)0 II1 26.200,00 

TOTAL DASRECEITASQUE INCIDEM PARAOS25% E15%(1) 48.892.900,00 

: [DEDUÇÕES DE RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDES 	 .8.316.200,001 

RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDES (III) 	 _146.300,0C 

1 TRANSFERÊRENCIAS MUILTIOOVERNAMENTAIS DOFUNDES(III) _14.710.300,00 

I TAXAS E CONTRJBUIÇÔES DE MELHORIAS (1V) 69.800,00 

CInE - CONTRIBUIÇÃO DE DOMINIO ECONÓMICO (V) 16.500] 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES (VI) 31.863.230,00 

1 TOTAL DE RECEITA CORRENTE LfQUIDA ORÇADAVII(I+fl+III+IV+V+VI) 	 _87,382.830,001 

RECEITA DE CAPITAL (VIII) 	 1.556.900 ,001 

[TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA PREVISTA DC(VTI+V11I) 	 _88.939.730,00! 

Demonstrativo elaborado pela equipe técnica da Pi Contabilidade. 

'1 

'-1 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MDE 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO TOTAL ORÇADO 

2024 

RECEITAR DE awostos 6.685-678,95 

IMPOSTOS 6.627.978,95 

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS - 41.000,00 

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DE IMPOSTOS 4-200,00 

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA DIVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 12.500,00 

RECEITA DE TRAIISFERÊNCIA8 CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 44.117.200,00 

TRAYFER&NCIAS DA UNIÃO 36.691.000,00 

COTA PARTE Do FPM 36.690.000,00 

COTA PARTE DO ITR 1.000,00 

COTA-PARTE IOF-OURO 0,00 

LEI COMPL. 87196 - ICMS EXPORTAÇÃO 0,00 

TRARSFER±NCIAS DO ESTADO 7.426.200,00 

COTA PARTE DO IRVA 900.000,00 

COTA PARTE DO ICMS 6.500.000,00 

COTA PARTE DO IPI 26.200,00 

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 26% (1) 50.802.878,95 

DKDUÇÓES DE RECEITA P1 FORMAÇÃO DO FUNDES (II) .8.316.200,00 

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO RECURSOS PRÓPRIOS 25% 

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 25% T 4.384.519,74 

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2024 

DESCRICÃO DA AÇÃO 

CÓDIGO DA 
 AÇÃO 

VALOR TOTAL 
ORÇADO 

Construção, Ampliação e Reguslificação doa espaços escolares 1409 171.300,00 

Gestão das Ações e Atividades do Fundo Mito. 4. Educação 2401 3.016.456,00 

Manutenção das Ações. Atividades do Transporte Escolar 2404 706.300,00 

Manutenção das Ações e Advidades em Educação de Jovens e Adultos 3406 44.000,00 

Gestão e Manutenção das Ações das Atividades em Educação Especial 2407 12.700,00 

Manutenção das Ações e Atividades do Ensino Fundamental 2411 311.600,00 

Manutenção das Ações de Atividades da Educação em Tempo Integral 2425 133.800.00 

VALOR TOTAL ORÇADO 2022 . EDUCAÇÃO 25% 4.396.186 100 

GRÁFICO DA APliCAÇÃO 080IGATÓRIA X ORÇAMENTO 2019 

Á-'...- 
4.398.000,00 
4.398.000,00 

4.392.000.00 
4.300.000,00  
4.388.000,00  
4.386.000,00 
4,384,000,00 
4.382.000,00 

4.318.000,00 
..uc*Ao Ot*JOat*S& 25% 	 YM. 	IOTM 	ÇO 3512. E000ACÃO it 

Dtmcnttravo elabcndo pela eqilpe tóqilca Cb Pi Coritabadedo. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - FUNDES 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
TOTAL ORÇADO 2024 

FUNDES 

RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDES 146.300,00 

TRANSFERÊRENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO FUNDES 14710.300,00 

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA O FIJNDEB 14.866.600,00 

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO .. FUNDEB 70% 

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 70% 	
—T- 10.399.620,00 

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2024  

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 

CÓDIGO DA 
AÇÃO 

VALOR TOTAL 
ORÇADO 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 2411 9.691.892,00 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 2417 2.608.726,00 

TOTAL ORÇADO 2022 - FUNDES 70% 12.300.618,00 

'1 

'1 

¼.' 

¼.' 

-1 

'—e 

1 

GRÁFICO DA APUCÂÇÃQ 0SRJGATÕRLA X ORÇAMENTO 2019 

12500.000.00 

12.000,000.00 

11.500,000,00 

11.000.000.00 

10. 500 .000.00 

10.000.000,00 

9.500.000,00 

9.000.00000 
NATOIA711% 	TOTM, ORÇADO  $fl • PISOS 71% 

Dawonevo oborado pala equipe rõç,llça da Ri 1lablada. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



1 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂLNDIA 

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - FUNDES 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 1 	TOTAl. ORÇADO 2024 

FUNDEB 
TRANSFERÊNCIAS DA COMPLflWNTAÇÃO VAAF 6.621.700,00 

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO - FUNDES 70% 
APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA PESSOAL 70% 1 	4.635.199,00 

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2024 - GASTOS COM PESSOAL 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO VALOR TOTAL ORÇADO 
DA AÇÃO 

Manutenção das Ações e Atividades do Ensino Fundamental 2411 
4.867.600,00 

TOTAL DO ORÇAMENTO 2024- GASTOS COM PESSOAL 4.967.600,90 

GRÁFICO DA APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA X ORÇAMENTO 2024 

4.367,600,00 

5000000 
4500000 

íj ---  500000 o  
APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 	TOTAL DO ORÇAMENTO 2024- 

PIBSOAL 70% 	 GASTOS COM PESSOAL 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



.1 

1 

'.1 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO - FUNDEB 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 	 1 TOTAL ORÇADO 
2024 

FUNDEB  

TRANSFERÊNCIAS DA COMPLEMENTAÇÃO VAAT 	 6390.100,01 

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 70%  
APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA PESSOAL 70% 4.473.070,00 
APLICAÇÃO OBRR;ATÓRTA ENSINO INFANTIL 50% 3.195050.00 

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA DESPESAS DE CAPITAl, 15 0/. 958.315,00 

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES 00 ORÇAMENTO 2023 - GASTOS COM PESSOAL 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 
E CÓDIGO DA 

AÇÃO 
VALOR TOTAL 

ORÇADO 
Mnutenção das Ações e Atividades do Ensino Infundi j 	2417 4531.638,00 

TOTAL DO ORÇAMENTO  2024- GASTO COM PESSOAL 4,531.638,00 

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2024 -ENSINO INFANTIl. 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 
CÓDIGO DA 

AÇÃO 
VALOR TOTAL 

ORÇADO 
.Manutenção das Ações e Atividades do Ensino Infantil 2.417 5.932.000,00 

TOTAL 1)0 ORÇAMENTO 2024 - ENSINO INFANTIL  5.932.000,00 

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO  2024- DESPESAS 1W CAPITAL 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 
CÓDlC.O DA 

AÇÃO 
VALOR TOTAL 

ORÇADO 
Cunsflrnçao e Ampliação dos Espaços Culturais e Esportivos 1.409 158.100») 
\tanutenço das Ações e Atividades do Ensino Fundamental 2.411 300.1)011,00 
Manutenção das Ações e Atividades do Ensino Infantil 2.411 530.090,00 

TOTAL DO ORÇAMENTO 2024- DESPESAS DE CAPITAl. 988.1 00,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



\1 

1 

¼.' 

¼.- 

•6 

1 

'1 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM SAÜDE 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CALCULO 
TOTAL ORÇADO 

RECEITAS DE IJOOUOS 7.285.100,00 

IMPOSTOS - -. 7.228.000. 

DIVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS 41000,00 

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCAROOS PROVENIENTES DE IMPOSTOS 4200,00 
MULTAS. JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DA D(VII)A ATIVA DE 
IMPOSTOS 13.500,00 

RZCEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E 120*16 30427.300.00 

TRAHPERtNCMS DA UNIÃO 23001 .000,00 

COTA PARTE DO 1PM 23.000.000,00 

COTA PARTE DO rr& 1.000.00 

COTA-PARTE IOF'OURO 0,00 

LEI COMPL. 87196 - ICMS EXPORTAÇÃO 0,00 

TRANSFERÉNCIAS DO EtI'ADO 7,426.200.00 

COTA PAUTE DO fl\F/ 900.000.00 

COTA PARTE DO ICMS 6.500.000100 

COTA PARTE DO IPI 26.200,00 

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 15% (1) 37.713,900,00 

DEMONSTRATIVO DA SAÚDE RECURSOS PRÓPRIOS 15% 

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 15% 5.656.935,00 

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2024 

DESCRIÇÃO DA AÇÃO 

CÕDIGO DA 
AÇÃO 

VALOR TOTAL 
ORÇADO 

Manutenção da. tn,enda. Impo.ltin;/Ssád. 1606 524.296,9$ 

Manutenção da Atividades da Neontszta Municipal de =i 
2.555.467,02 

Constsnç&o e  Ampliação da Unidades de Saúde de Atenção 
tqeoialinda 1302 80.000,00 

Conatniçto de Unidade. saIt&rtss Domiciliares 1303 100.000,00 

Gestão das Açôe. e Atividade. em Atenção Primária 2302 242.500,00 

Manutenção das Atividade. Ambtstoriais e HospItaIs,.. 2307 4.400.134,00 

Gestão da Ações da Visada em Saúde 2308 41.100,00 
Manutenção da Ações e Atividades em Aaiatencte 
Parmaceutica 2312 310.600,00 
Manutenção da Atividades em Coebole da Doença 
tnd.micas/Paadsmicaa 2334 25.900,00 
Eab'utuzsção e Manutenção da Rds de Uigcnela e 
Emergenola Movei e Fixa 2315 64.698,00 

.trutnraçao e Manutenção das Ações da Rede do Atenção 
Pulcosocle.I 2316 48.800,00 

VALOR TOTAL ORÇADO 2024 - SAÚDE 15% 8.384.296,00 

OW.FlC0 DA APIJOMAO OSRJOÀTOR!A X ORÇAMD'TO 2024 

MIXAÇAC 	ATØaIS t1WIá Ot 1015' OÇM0 2534. MC r 
Dnnnreratvo elaborado pda equi,e kot' da P1 C.nnIM,lldado. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



St ESTADO DA BAHIA 
íS: PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

FINALIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 
LEI DE ESTRUTURA ADMINISTRATIVA VIGENTE 

ANEXO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ADMINISTRAÇÃO $ PLANEJAMENTO 

A Secretária tem por finalidade o planejamento e execução das atividades tributária, financeira, orçamentária, 

responsável também pelo lançamento, arrecadação e fiscalização dos tributos e rendas municipais e pelo 

recebimento, pagamento, guarda e movimentação do dinheiro e de outros valores mobiliários do município, 

além de planejar, coordenar e controlar as atividades de udrainistraço, patrimonial, e incrementar o 

desenvolvimento da administração, bem conto desenvolver as atividades de Planejamento da Administração 

Municipal, definindo o tipo de ação, mcios e objetivos. 

SECRETARIA MUNICIPAL I)ESAÚDE  

A Secretária de Saúde, tem por finalidade planejar, dirigir, coordenar, controlar e avaliar, as atividades de 

promoção, proteção e recuperação da saúde dos seus munícipes, executadas na forma regulada pelo Sistema 

único de Saúde (SUS), competindo-lhe também promover estudos, normatização, orientação, controle e 

fiscalização dos assuntos pertinentes a sua área de atuação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ÉDUCAÇÀO, CULTURA  É ESPORTE 

A Secretaria Municipal de Educaçüo, Cultura e Esportes - (SEMECE) tem por finalidade planejar, coordenar 

o administrar a execução da política educacional, da cultura, do esporte e do lazer do Município. Organizar, 

manter e desenvolver órgãos e instituições oficiais do Sistema Municipal de Ensino integrando-o às políticas e 

planos educacionais da União e do Estado; promover o desenvolvimento cultural, ali-avós do estimulo ao 

cultivo das ciencias, das artes e das letras; promover a execução de programas esportivos e de lazer de 

interesse da população. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 	.. 

A Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS) tem por objetivos a proteção social, que visa à 

garantia da vida, à redução de danos e à prevenção da incidência de riscos, especialmente a proteção à familia, 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



* ESTADO DA BAHIA 
; PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

GABINETE DO PREFEITO 

à maternidade, à inneia, à adolescência e ao idoso, além de formular e executar as poilticas públicas 

destinadas ao desenvolvimento social. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

A Secretaria Municipal de Agricultura c meio ambiente tem por finalidade coordenar e executar as políticas 

de fomento à agricultura e a agropccuária. Promover a rcalizaço de estudos e a execução de medidas visando 

o desenvolvimento atividades agropecuárias no Município e sua integração à economia local e regional; 

implantar a política municipal de meio ambiente, compatibilizando-a com as políticas nacionais e estaduais. 

SECRETARIA MUNICIPAL. DE INFRAÉSTRUTURA.E SERVIÇOS PúBLicos. 

A Secretaria Municipal de infracatrutura e Serviços Públicos tem a finalidade planejar, coordenar, e executar 

a política de saneamento, de infreestrutura e a administração das ãreas verdes, bem como fiscalizar o 

comércio em vias e logradouros públicos, a administração dos serviços de iluminação pública, a limpeza 

w'btuia e as atividades relacionadas a cemitério e transporte urbano. 

na 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Li 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO TOTAL ORÇADO 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA PREVISTA PARA O EXERCICIO DE 2024 87382.830,00 

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS DE PESSOAL 

APLICAÇÃO MÁXIMA LEGAL DO MUNICÍPIO (60% DA RCL) 1 52.429.698,00 

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2034 

VALOR ORÇADO DA DESPESA COM PESSOAL 
VALOR 

VALOR TOTAL ORÇADO 2024 - GASTOS COM PESSOAL 	 45.429.432,40 

0RIC0 DA APLKAÇAD MÁXIMA LOAL 
X ORÇAMtPITO Ofl 

4&OW.OMOO 	
45.429.432.40 

4LOW 0x00 

APliCAÇÃO MÁXIMA L!OAS. Do IPJHICIPV VALORTOTALCRÇADO n24 . CASTOS 
(SO 	DA  RCI4 	 COM PEflOAL 

dabci,do pcla çtlpq tOa"cs ds fl ConIzbiddc. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO DUODÉCIMO 

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO TOTAL ORÇADO 
2024 

RECEITAS TRIBUTÁRIA 6.755.478,95 

IMPOSTOS 6.627.978,95 

D(VIDA ATIVA DOS IMPOSTOS 41.000,00 

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES DE IMPOSTOS 4.200,00 - 

MULTAS, JUROS E OUTROS ENCARGOS PROVENIENTES IDA DIVIDA ATIVA DE IMPOSTOS 12,500,00 

TAXAS E CONTRIRUIÇÕES DE MELHORIAS (IV) 69.800,00 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 44.133.700,00 

TRANPERÉNCL4S DA UNIÃO 36.691.000,00 

COTA PARTE DO 1PM   36.690.000,00 

COTA PAICE DO ITR 1.000,00 

COTA-PARTE 10P4 URO 0,00 

LEI COMPL. 87/96 - ICMS EXPORTAÇÃO 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 7.442.700,00 

COTA PARTE DO 1I'VA 900.000,00 

COTA PARTE DO ICMS 6.500.000,00 
COTA PARTE DO IPI 26.200,00 

dDE - CONTRIBUIÇÃO DE DOMINIo ECONÔMICO 16.500,00 

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA A BASE DE CALCULO DO DUODÉCIMO 50.889,178,95 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DO DUODÉCIMO 

LIMITEDEREPASSEDE DUODÉCIMOSEGUNDOA ARRECADAÇÃOORÇADA _3.562.242,53 

VALOR ORÇADO DE DESPESAS NO EXZRCÍCIO DE 2024 3.282.602,95 

DIFERENÇAENTRE VALOR DE APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA E ORÇMdENTO _279.639,58 

PERCENTUAL DE REPASSE DO p.çumcipxo 

/ 

Denice,sfrativc eI±oqado r.-1,i eqaipe téauina d3 Pd Contabdidado. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



4JÇ4
PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA PÚBLICA 
Lei 101100, Ad. 5, Inciso III, Alínea W, § 1 0  

Balanço - Anexo XVI 
Exercício 2022 

ni 

Descrição 

Tipo da 
Dívida 

Fonte de 
Recurso 

Principal da Dívida 
(+) Amortização (-) Atualização (+) Saldo () 

INSS Contribuiçães 1 	Ordinário 1 	15121.249,39 1.281.991.29 681.516,45 14.620.774,55 

PASEP Contribuições Ordinário 15.948,36 1 	3.309,51 - 12.638.85 

OUTROS FINANC. INTERNOS Contratual Ordinário 1.075.861,17 1 - 1.075.861,17 

TOTAL 	 16.313.058,92 1 
	

1 
	

681.516.45 1 	15. 

AJWan 	 otols 
Prefeito Municipal 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



Ahnr - flon,nnc,trati,n 711 OC rf AO 9 flO 	XIN 

TRIBUTO 

• 	. 
MODALIDADE SETORES/ PROGRAMASI 

BENEFICIÁ RIO 

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA 

COMP ENSAÇÃO 

•ra,111 

•I • 	•• 
1 • 	- 
- 

-. 	 TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÀNDIA 

ALIVANAL$-MAR]1NDOS SAt1OS 
4refeito Municipal 

Demonstrativo VII 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



AMF - Demonstrativo 8 (LRF. art 40•  S 20 . inciso V) 	 RS MIL 

EVENTOS 	 VALOR PRLVISTO 

Aumento Permanente da Receita 

PARA 2024 

24.759 
(-) Transferências Constitucionais  
(-)Transferônclas ao FUNDEB 8.222 
Saldo Final do Aumento  Permanente de Receita (1) 16.536 
Redução Permanente de Despesa (II)  
Margem Bruta (III) = (1 +11) 16.536 
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) - 

Margem 1 íquida de Expansão de DOCC (V) 	til - [V)
Impacto de Novas DOCC 

FONTE: 

16.536 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

Al- IVANA O 	 LAUTOS 
Prefeito Municipal 

1 

'1 

1 

1 

•1 

-d 

-é 

-d 

-é 

1 

-é 

-é 

d 

d 

.1 

1 

1 

.1 

'é 

é 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



RECEITAS ORÇAMENTARIAS 
.1 

 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 

1.1.0.000.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos 

1.1.t2.00.0.O.00.00.00 impostos sobre o Património 212.700.00 

-i  1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 203.500.00 

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 IPTU - Principal 150.000.00 

1.1.1.2S0.0.2.00.00.00 IPTIJ - Multas e Juros de Mora 1.000,00 

-' 1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 IPTIJ- Dívida Ativa 40.000,00 

'-' 1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 IPTU - Divida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 12.500,00 

-, 1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Impostos sobre Transmissão inter Vivos" de Bens Imóveis e de 9.200,00 

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 ITBI . Principal 9.200,00 

1.1.1.300.0.O.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 2.300.000.00 

,.' 1.1i.303.0.0.00.00.00 imposto sobre a Renda . Retido na Fonte 2.300.000,00 

..., 1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Relido na Fonte- Trabalho 1.550.000,00 

1,1i,35)&1,1.00,OO,0() Imposto nobre a Renda- Retido na Fonte - Trabalha - Principal 1.550.000,00 

1.1.1.3.03.4.0.00.00,00 Imposto sofre a Renda - Retido na Fome- Outros Rendimentos 750.000,00 

-, 1.1i.3.034i.00.0000 Imposto sobre a Renda- Relido na Fonte - Outros Rendimentos 750.000,00 

.s 1.1A.4.00.0.0.00,00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e 4.773.000,00 

—, 1.1.1.4.51.0.o.00.00.00 Impostos sobre Serviços 4.713.000,00 

1.1.1.431,1.0.0&00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 4.773.000,00 

1.1,1.4311.L00.00MO Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - 4368.800,00 

-d 1.1.1.4.51.1.1.01,00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza. Principal 4.258.800,00 

L1.IÂSII.'102.00.00 Simples Nacional - Principal 510.000,00 

1.1,1.4.51.12.0040.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSON - Multas 3.200,00 

1.1.1.4.51.1.2.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 3.200,00 
S 1.1.1.451i3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSON - Divida 1.000,00 

s lii.4$1.1.t01.OtOO Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 1.000,00 

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxes 

1,12.1 ,0O&.0.00.00.00 Taxas pelo Exercido do Poder do Policia 69.800,00 

-, 1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscdizaçao 64.100,00 

d 1,1.2.1,OIS.1,00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 50.000.00 

tl.2.L01.0,2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de 1.000,00 

1,1.2.1.01.0.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -Divida Ativa 10,9000 
6' 1.1.2.L01.0.&00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -Divida Ativa- 2.200,00 

,1 1.1.2iM4.0.0.00.00.00 Taxe de Controle e Fiscalização Ambientei 4.700,00 

1.1.2,1.04.0,1.00,00.00 Taxa de Controle e FlscalLeaçto Ambientei - Principal 4.100,00 

1.1.tt50.0.tOtOO.00 Taxe de Fiacakzsção de Vigiléncia Sanitária 1.000,00 

' 1.1.2,1.50.0,1.00,00.00 Taxe de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 1.0000 

1.3.0.0.00.0.Ø.00.00.00 Receita Patrimonial 

1.3i0SO.0.0.00M0.00 Vetores Mobiliários 

/ 1.3.2.1.00.0.0i30.00.00 Juros o Correções Monetárias 560.400.00 

1.3.2t01fl0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 560.400,00 

1.3.21,01.0,'hOO.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários- Principal 560.400.00 

1.32.1.01.0.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 472.500,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.01 .00 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 8200.00 

1.32.1.01.0.1.01.02.00 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 146.300,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.02.01 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 146.300,00 

t32.1.01.0.l.01.0t00 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 146.600,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.03.01 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 146.800.00 

1.32.1.01.0.ISI.06.00 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 1.000,00 

1.32.1.01.0.1.01.07.00 Remuneração de Depósitos; Bancários de Recursos Vb,culados 19.200,00 

67.382.830,00 

7.3 55 . 50 0 00 

7.285700.00 

69.800.00 

560.400,00 

560.400,00 

11 

MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 	 Página: 1/5 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2024 	 Data: 2811212023 

Á 	 ANEXOS DA LEI N ° 4.320/64 

RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA (ANEXO 2) 

- 	Código 	1 	 Especiticeçk 	 1  Desdobramento 1 Fonte 	1 Categoria 	1 
-, 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 7d4d0cde-11a8-4037-a521-817e6947e643



1 

MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 

ANEXOS DA LEI N ° 4.320164 

RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA (ANEXO 2) 

Página: 215 

Daa:28I12!2023 

LWI 

Código Especificação 	 j Desdobramento Ponte Categoria 

'-' 	1,3.2.141,0.1.01.0840 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 72.60000 

, 	 1.3.2,1.01.0.1.01.08.01 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos 2.500.00 

1.3.2.1.0I.0j.01.08.02 Remuneração de Depósitos Bancários da Recursos Vinculados 25.100,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.08.03 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 43.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.08.99 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 2.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.12.00 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 7.400,00 

1.3.2.1.01.0.1.01.17.00 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 23.300,00 

1.3.2.1.01.0.1.0121.00 Remuneração de Depósitos Bancários da Recursos Vinculados 1,000,00 

1.3.2.1.01.0.1.0126.00 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 1.000,00 

¼.' 	t3.2.1.01.0.1.O1.99.00 Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos 45.700,00 

. 	 1.3.2,1.01.0.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não 81.900,00 

1.3.2.1.01.0.1.02.03.00 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não 
¼.' 

 9.400,00 

1.3.2.1.01.0.1.02.04.00 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não 76.000,00 
¼.' 	1.3.2.1.01.0.1.02.05.00 Remuneração de Depósitos Bancários deReajrsos FIES FTE 1.500,00 

1.3.2.1.01.0.1.02.07.00 Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Ajieriaçán 1.000,00 

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita da Serviços 50.000.00 

1.6,9.0.00.0.0,00.00.00 Outros Serviços 
¼. 

	

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 

50.000,00 

Outros Serviços 50000.00 

¼. 	1.6.9.9.99.0.0.00,00.00 Outros Serviços 50.000,00 

1,6.9.9.99.0.1.00,00.00 Outros Serviços - Principal 50.000,00 

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 79.336,430,00 

' 	 1,7.1.040.0.0,00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 57.986.730,00 
..,, 	1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 29.854.800,00 

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Paste do Fundo de Participação dos Municipios - FPM 29.854.000,00 

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 27.344.000,00 

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota 27.344.000,00 

¼-' 	(-)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM - Cota Mensal - Principal 4.836.000.00 

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 , Cota-Pane do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas 2.510.000,00 

1.7.1.13l.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios - Cotas 2.510.000,00 

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 800,00 
¼..' 1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - 800.00 

, 	 (-) Dedução de Receita para a Formação do FUNDES - ITR - Principal -200,00 

1t1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração 532.100.00 

1.1t2.51.0.0.00J)0.00 Cota-pane da Compensação Financeira pela Exploração de 1.000.00 
¼.' 1.7.1.251.0i.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - 1.000,00 

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pala Produção de 531.100,00 

1.7,1.2.52.1.0.00,00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de 26.000,00 

1.7.1.2.52.1.140.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de 26.000,00 
¼.' 1.7.1,2.524.0,00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEP 505.100.00 

1.7.1.2.62.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petrleo FEP - Principal 505.100,00 

1.7,1.3404.0.0040.00 Trenaferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SUS 9.954,630,00 

1.7.1,3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - 9.954.630,00 

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 Transfet-ências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações 4.341.700.00  

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações 4.341.700,00 

1.7.1.3,5011.01.0000 Agente Comunitário de Saúde - ACS 990.000.00 

1.7.1.350.11,07.0000 Programa de informatização da APS 
¼.' 

 50.700,00 

1.7t3.50.1148.0000 Incentivo Financeiro da APS - Desempenho 242.000,00 

¼-' 1.7.1.3.50.1.1 .09.00MO Incentivo para ações estratégicas 450.00040 

, 1.7.1.3.50.1.1.1000,00 Incentivo Financeiro da APS - Per Capita de Transição 24.700,00 

t7.l.3.50.1.l.11 -00.00 Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada 1.804.800,00 

1.7.1.3.50.1,1.15.00.00 Implementação de Políticas de Promoção da EQU - SAPS 3.300,00 

1.7.1.3.50.1.1.16.00.00 Incremento Temporário do Piso da Atenção Básica - Principal 750.000,00 

¼.' 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



MUNICIPIODERETIROLÁNDIA - BA 	 Página: 315 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 	 Data:2811212023 

ANEXOS DA LEI N ° 4.320/64 

RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA (ANEXO 2) 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 	1 	Fonte 	j 	Categoria 

	

" 1,7.1.3,50.1.1 .l7.OD.00 	CV19 Coronavswe (COV1D-19) - SAPS 	 26.200,00 

	

' 1.7.1.3.502.0.00.00.00 	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações 	3.388.900.00 

	

1.7.1.3.502.1.00.00.00 	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações 	3.386.900.00 

	

1.7.1.3.50.2.1.01.0000 	Atenção À Saúde da População para Procedimentos no MAC 	1.500.000,00 

	

1.7.1.3.502.1.02.00.00 	Incremento Temporário do Limite Financeiro do MAC 	 1.830.000,00 

¼ 

	

1.7.1.3.502,1.18,00.00 	Coronavfrus (COVID-19) SAES 	 56.900,00 

	

Li 1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações 	405.730,00 

	

1,7,1.3.50.3.1.00.00.00 	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações 	405.730,00 

	

¼..' 1.7.1.3.50.3.1.01.00.00 	Incentivo Financeiro aos Estados, DF e Municípios para a 	 102.000,00 

	

'-' 1.7.1.3.50.3.1.02.00.00 	Assistência Financeira Complementar aos Estados. DF e 	 239.730,00 

	

1.7.1.3.50.3.1.04.00.00 	Incentivo Financeiro aos Estados, DF e Municípios para 	 64.000,00 

	

1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 	Transferéncias de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações 	137.000,00 

	

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações 	137.000,00 

	

1.7.1.3.50.4.1.01.00.00 	Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos 	137.000,00 

	

1.7.1.3.50,5.0.00.00.00 	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações 	1.683.300,00 

	

11.7.1.3.50.5.1.00.00.00 	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações 	1.683.300,00 

	

1.7.1.3.50.5.1.01.00.00 	Educação e Formação em Saúde 	 1.000,00 

	

'-' 1.7.1.3.50.5.1.03.00.00 	Assistência Financeira Complementar aos Estados, ao Distrito 	1.682.300.00 

	

1.7,1.4.00.0.0.00.00.00 	Transferências de Recursos do Fundo Nacional do 	 2.273.200,00 

	

1.7.1.4,50,0.0.00.00.00 	Transferências do Salário-Educação 	 1.360.800,00 

	

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 	Transferências do Salário-Educação. Principal 	 1.360.800,00 

	

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 	Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação 	397.500.00 

	

..i 1.7.14.52.0.1.00.00.00 	Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação 	397.500.00 

	

1.7.1.432.0.1.01.00.00 	Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar- Pré 	80.000,00 

	

1.7.1.4.52.0.1.02.00.00 	Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - 	110.000,00 

	

'.1 
1.7.1.4.52.0.1.03.00.00 	Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar 	 157.000,00 

	

'..i 1.7.1.4,52.0.1.05.00.00 	Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar- EJA 	20.000,00 

	

1.1.1.4.52.0.1.06.00.00 	Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE 	15.500 1 00 

	

1.7.1 A.52.0.1.07.00.00 	Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar. AEE 	15.000.00 

	

1.7.1A.53.0.0.0t0t00 	Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 	514.900.00 

'-' 

 

	

11.7.1.4.53.0.1.00.00.00 	Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 	514.900,00 

	

1,7.1.4.53.0.1.03.00.00 	Transferênclas Diretas do FNDE referentes ao PNATE- 	 514.900.00 

	

1.7,1.5.00.0.0.00.00.00 	Transferências de Recursos de Compleinentação da União ao 	13.211.800,00 

	

1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 	Transferências de Recursos de Complementação da União ao 	6.390.100,00 

	

"-' 1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 	Transferências de Recursos de Complementação da União ao 	6.390.100,00 

	

1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 	Transferências de Recursos de Compiementação da União ao 	8.821.700,00 

	

1.7.1451,02.00.00.00 	Transferências de Recursos de Compiementação da União ao 	6,621.700,00 

	

1.7.1.5.52.o.0.00.00.00 	Transferência; de Recursos de Complementação da União ao 	200.000,00 

	

1.7.1.5.52.0.1,00,00,OO 	Tranefertnclas de Recursos de Compiementação da União ao 	200.000,00 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 	734.1 00.W 

	

t7.1.6,S0.0.0,00,00,00 	Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 	734.100.00 

	

1.7.1.6.50.0.1.00.00,00 	Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 	7,34.1 00.W 

	

',,1 
1.7.1.6.50.0.1.01.00.00 	Bloco da Gestão do Programa Bolse Família e do Cadastro 	201.700.00 

Li 

 

	

1.7.1.6.50.0.1.01.01.00 	índice de Gestão Descentralizada. Programa Bolsa Famlla- 	201.700,00 

	

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00 	Bloco da Gestão do SUAS - Principal 	 60.000.00 

	

1,7.1.6,50.0.1.02.01.00 	IGDSUAS - Indico de Gestão Descentralizada do Sistema 	 60 .000.00 

	

12.1.6.50.0.1.03.00.00 	Bloco da Proteção Social Bãsica- Principal 	 259 .400.00 

	

\d 1.7.1.650.0.1,03.01,00 	Piso Básico Fixo - PBF - Principal 	 100.000.00 

	

. 1.7.1.6.50.0.1.03.01 	PBVA-SCFV- Serviços de Convivencla e Fortalecimento de 	105.400,00 

	

1.7.1.6.50.0.1.03.03.00 	Piso Básico Variável (PBV) III - Equipe Volante - Principal 	 54.000,00 

	

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 	Bloco da Proteção Social Especial do Média Complexidade 	 78.000,00 

	

 

11.7.1.6.50.0.1.04.01.00 	Piso Fixo de Média Complexidade- PAEFI - Principal 	 78.000.00 

Li 

Li 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 	 Página: 415 

s 	 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2024 	 ta:28/1023 

ANEXOS DA LEI N° 4.320164 

RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA (ANEXO 2) 

Código 	1 	 Especfficsç*o 	 Desdobramento 	Fonte 	Categoda 

	

'-' 1.7.1.6.50.0.1.06.00.00 	Programas Assistênclais - Principal 	 135.000.00 

	

1.71.6.50.0.11.06.04.00 	Programa Primeira Infância no SUAS -Principal 	 135.000,00 

	

1.7.1.9.00.0,0.00,00,00 	Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 	1.426.100,00 

	

1.7.1.9.57.0.0.00.00.00 	Transferência Especial da União 	 1.300.000.00 

	

'- 1.7.1.9.57.0.1.00.00.00 	Transferência Especial da União 	 1.300.000.00 

	

1.7.1.9.58.0.0.00.00.00 	Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n° 	24.1 00.00 

	

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 	Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n° 	24.100,00 

	

1.7. 1.9.99.0.0.00.00,00 	Outras Transferências de Recursos da união e de suas Entidades 	102.000,00 

	

1.1.1.9.99.0.1.00.00.00 	Outras Transferências do Reaxsos da União e de suas 	 102.000,00 

	

1.7.1.9.99.0.1.01.00.00 	Apoio Financeiro da União 	 10.000,00 

	

1.7.1.9.99.0.1.01.01.00 	Apoio Financeiro da União 	 10.000,00 

	

1.7.1.9.99.0.1.09.00.00 	Outras Transferências de Recursos da União e de sues 	 92.000,00 

' 

	

1.7.1.9.99.0.1.09.01.00 	REN - Fundo de Rendimentos 	 1.000,00 

	

'- 1.7.1.9.99.0.1.09.03.00 	Cessão Onerosa - Recursos Excedentes do Pré-Sal 	 51.000.00 

, 	1.7.1.9.99.0.1.09.04,00 	Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC ri- 195/2022- 	18.000.00 

	

1.7.1.9.99.0.1.09.05.00 	Tmnsferãnclas Destinadas ao Setor cultura[ - LC n° 19512022 - 	22.000,00 

	

1.7.2.0.00.0.0,00.00.00 	Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas 	 6.639.40000 

	

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 	Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 	 5.962.700,00 

	

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 	Cota-Parte do ICMS 	 5.200.000.00 

	

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 	Cola-Parte do ICMS - Principal 	 5.200.000.00 

(-) Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS - Principal 	 -1.300.000,00 

	

-.' 1.7,2,1,51,0,0.00,00.00 	Cota-Pane do IPVA 	 720.000,00 

	

. 1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 	Cota-Parte do IPVA -Principal 	 720.000,00 

(.)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB- IPVA - Principal 	 -180.000,00 

	

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 	Cota-Pede do IPI - Municípios 	 26.200.00 

	

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 	Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 	 26.200.00 

	

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 	Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio 	 16.500,00 

	

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 	Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio 	 16.500,00 

	

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 	Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 	57.000,00 

	

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 	Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 	57.000.00 

	

'- 1.7.2.3.50.0.1.00,00.00 	Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - 	57.000.00 

	

1,7.2.3.50.0.1.01.00.00 	Programa de Saúde da Família - PSF . Principal 	 57.000,00 

	

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 	Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 	 619.700.00 

	

1.7.2.9.51,0.0,00,00.00 	Transferências de Estados destinadas A Assistência Social 	 254.700,00 

'- 

 

	

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 	Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - 	254.700.00 

	

1.7.2.9.51.0.1.01.00.00 	Bloco da Proteção Socisi Básica 	 57.000.00 

	

1.7.2,9,51.0.I.01.01.00 	Piso Básico Fixo - PBF - Principal 	 32.000,00 

	

1.7.2.9.51.0.1.01.02.00 	Piso Básico Variável - PBV - Principal 	 25.000.00 

	

13.2.9.51.0.1.02.00.00 	Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade 	 175.900,00 

	

, 1.7.2.9.51.0.1.02.03.00 	Piso Fixo de Média Complexidade (PAEFI) - Principal 	 175.900,00 

	

1.7.2.9.51.0.1.04.00.00 	Bloco de Benefícios Eventuais 	 19.800,00 

	

1.7,2,9,51,0.1.04.01,00 	Benefícios Eventuais - BE - Principal 	 16.600,00 

	

1.7.2.9.51.0.1.05.00.00 	Bloco de Gestão do SUAS 	 5.000.00 

	

1.7,2,9.51,0.1.05.01.00 	IGOSUAS Sabia 	 5.000,00 

	

1.7.2.9.52.0.0.00.00.00 	Transferências de Recursos Destinados a Programas de 	 365.000,00 

	

1.7.2.9.52.01.00.00.00 	Transferências de Recursos Destinados a Programas de 	 365.000,00 

	

1.7.2.9.52.0.1.01.00.00 	Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - Principal 	365.000.00 

	

'- 1.7.5,0.00.0.0,00.00.00 	Transferências de Outras Instituições Públicas 	 14310.300,00 

	

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 	 14.710.300,00 

	

1.7.5.1.50.0.0.00,00.00 	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 	 14.710.300,00 

	

1. 7.5. 1.50.0. 1.00.00.00 	Transferências de Recursos do Fundo ria Manutenção o 	 14.710.300,00 

	

'- 1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 	 80.500,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2024 	 Data:2811212023 I 	
MLJNICIPIO DE RETIROLÃNDIA - BA 	 Página: 5/5 

ANEXOS DA LEI N°4.320/64 

RECEITA POR CATEGORIA ECONÕMICA (ANEXO 2) 

IM 

Código Especificação Desdobramento 1 Fonte 1 	Categoria 

1.9.1 .0.00.O.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 5.000,00 

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Conbatuais e Judiciais 5.000,00 

1.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicados pelos Tribunais de Contas 5.000,00 

1.0.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 5.000,00 

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 75.500,00 

1.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 75.500,00 

1,9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas 75.500,00 

1.9.9.9.99.1.0.00.00.00 Outras Receitas Administradas pela RBF 75.500.00 

11.9.0.9.99.11.00.00.00 Outras ReStas Administradas pela RF Principal 75.500,00 

1.9.9.9.99.1.1.01.00.00 Outras Reoeitse Administrados pela RBF 75.500,00 

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 1.556.900,00 

2.4.D.0.00.0.0.00.00,00 Transferências de Capital 1.556,900,00 

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferência da UnIIoa de suas Entidade. 214.100,00 

'-" 2,4.1,1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 35.000,00 

2.4.1.1.51.0.0.00.00.00 Transferéncias de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - 35.000,00 

2.4.1.1.51.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede 35.000,00 

2.4.1.1.51.1.1.00.00.00 Tmnsf de Rcc do Bloco de Estruturação de Saúde - Atenção 35.000,00 

2.4.1.1.51.1.1.03.00.00 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde 35.000.00 

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 159,100.00 

2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de 100.000.00 

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema (Mico de 100.000,00 

" 2.4.1.4.50.0.1.01.00.00 Transferência. de Convênios da União pata o Sistema Único de 100.000.00 

'- 2.4.1.4.99.0.0.00.90.00 Outras Transferência. de Convênio. da União e de Suas 59.100,00 

2.4.1,4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferãncias de Convênios da União e de Suas 59.100,00 

2.4.1.4.99.0.1.01.00.00 Outras Transferência. de Convênio. da União, de Suas 59.100,00 

2.4.1.9.00.0.0.00.00.00 Quitas Transferências de Recursos da União ode suas Entidades 20.000,00 

'- 2.4.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferência. De Recursos da União e de Suas Entidades 20.000,00 

, 2.4.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferência. De Recursos da União e de suas 20.000.00 

14.2.0.00.0.0,00.00,00 TransferMdas dos Estados e do Distrito Federal ode suas 1.342.800,00 

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferêndas de Convênio. dos Estados e DF e de Suas 1.342.800,00 

'-' 2.4.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Transferência. de Convênios doe Estados e DF e de Suas 1.342.800,00 

, 2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transferêndas de Convênios dos Estados e OFe de 1.342.800,00 

2.4.2.2.99.0.1.01.00.00 Outras Transferência. de Ccnvènios dos Estados e OFe de 1.342.800,00 

Total das recaltas: 	88.939.730,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ' 	 ' 	 ' 	 ' 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ( 	 ' 	 ( 	 ( 

MUNICIPIO DE RETIROLÃNDIA - BA 	 Página: 118 

LEI ORÇAMENTARIA  ANUAL -2024 	 Data: 28/12/2023 

ANEXOS DA LEI N°4.320/64 

PROGRAMA DE TRABALHO 
ORÇAMENTO FISCAL 

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total 

órgão: 	01,000 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 321.854,20 2.960.748,75 0,00 3282.602,95 

Unidade: 01,001 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 321.854,20 2.960.748,75 0,00 3.282.602,95 

01 I.e9isIalJva 321.854.20 2.960.748,75 3.282.602,95 

01.31 Ação Legislativa 321.854,20 2.960.748,75 3.282.602.95 

01.31.0101 Atuação Legiataliva 321.854.20 2.960.749.75 3.282.602,95 

01.31.0101.1001 Modernização deAmpiiação Prédio da Câmara Municipal 250.650,20 250.650,20 
44 INVESTIMENTOS 250.650,20 250.650,20 

01.31.0101.1102 in,ple.nenbção do Núdeo de Capacitação doe Servidores da Câmara 71.204,00 71.204,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.204 .00 71.204,00 
01.31.0101.2101 Manitenção das Atividade do Plenário Legislativo 1.414.400,00 1.414.400,00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 1.348,100,00 1.348.100,00 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 68.300,00 66.300,00 

0121.0101.2102 &nutençáo das Ações e Avibdes do Poder Legislativo 1.460.848,75 1.450.848,75 
31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 799.380.40 799.380,40 
33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 620.792,35 620.792,35 
44 INVESTIMENTOS 30.676,00 30.616.00 

01.31.0101.2103 Aiisiçâo de Veicuios 95.500,00 95.5001 00 
44 INVESTIMENTOS 95.500,00 95.500,00 

trglo: 	02.000 GABINETE DO PREFEITO 0,00 1.130.498,00 0,00 1.130.498,00 

UNdade: 02.002 GABINETE DO PREFEITO 0,00 1.130.498,00 0,00 1.130,498,00 

04 Adminislração 1.130.498,00 1.130.498,00 

04.121 Planejanwnbaorça.nerdo 112.950,00 112.850.00 

04.121.0002 Apoio Administrativo institucional 112.650,00 112.850,00 

04.121.0002.2206 Mantnção das atividades de Controle Geral 112.850.00 112.850,00 
31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 112.850,00 112.850,00 

04.122 Mmlnlsba* Geei 1.017.648,00 1.011.648,00 

04.122.0002 Apoio Aninatraoinatllucional 1.017.648,00 fl 1.017.648.00 

04.122.0002.2211 Gestão das Ações e Atividades do Gabinete do Prefeito 1.017.648.00 1.017.648,00 
31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 650.148,00 650.148,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



Código 
	

Es pectficaç à o 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

44 INVESTIMENTOS 

Órgão: 	03.000 SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PLANEJAMENTO 

Unidade: 03.003 SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS, ADM. E PI,ANEJA*tNTO 

34 Adminisiração 

04.122 Admir*baçãc Gemi 

04.122.0011 Modernaaçaoe Educação Trlbtdria 

04.122.0011.2212 Mantienção das Ações e Atividades de Comunicação e Transparência 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

44 INVESTIMENTOS 

04.122.0012 Encargos Especàis 

04122.0012.0209 Encargos Gerais  

31 DESPESAS DE RESSOAI. E ENCARGOS 

32 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

46 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

04.122.0003 Gestão PWica Eficierde 

04.122.0003.2201 Gesáo das ações e atividades da Ser- Mun. De Finanças. Adm. e Planejamento 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
44 IINESTIMENTOS 

28 Encargos Especiais 

28.848 Outros Encargos Especiais 

28.846.0012 Encargos Espeda 

28.846.0012.0204 Contribtição ao PASEP 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

99 Reserva de Contiigànda 

99.999 Reserva de ContMgênda 

Projetos 

j 	

Atividades J Operações Especiais Total 

356.900.00 356.900,00 

10.600,00 10.600,00 

0,00 	3.449.420,00 3.044.521,05 6.493.941,05 

0,00 	3.449.420,00 3.044.521,05 6.493.941,05 

3.449.420,00 1.648.500,00 5.097.920.00 

3.449.420,00 1.648.500.00 5.097.920,03 

281.620,00 281.620,00 

281.620.00 281.620,00 

80.520,00 80.520,00 

180.000,00 160.000.00 

21.100,00 21.100.00 

1.648.500,00 1.648.500,00 

1.648.500,00 1.648.500,00 

107.400,00 101.400.00 

11.600.00 11.600,00 

29.500,00 29.500,00 

1.500.000,00 1.500.000,00 

3.167.800,00 3.167.800,00 

3.167.500,00 3.167.800,00 

1.610.400,00 1.610.400.00 

1.437.400,00 1.437.400,00 

120.000,00 120.000,00 

631.000,00 631.000,00 

631 .000,00 631.000,00 

631.000.00 631.000.00 

631 .000.00 631.000.00 

631.000,00 631.000,00 

765.021,05 765.021.05 

765.021,05 765.021,05 

, 	
MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 	 Página: 2/8 

1 	 LEI ORÇAMENTARIA ANUAL -2024 	 DaIa:28112/2023 

ANEXOS DA LEI N° 4.320164 

PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO FISCAL 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 	 Página: 318 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2024 	 Data: 28/1212023 

ANEXOS DA LEI N°4.320/64 

PROGRAMA DE TRABALHO 
ORÇAMENTO FISCAL 

Código 	 EspecIficação 	 Projetos 	 Atividades 	Operações Espaciais 	Total 

99.899.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.999.9999.0999 Reserva de ContMgãncia 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Órgão: 	06.000 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Unidade: 05.005 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

13 Cultura 

13.392 DIÍUS8Q Cultural 

13.392.0006 Promoção dos Eventos Culturais e Esportivos 

13.392.0006.2415 Apoio aos Eventos e Festejos Tradicionais 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13.392.0006.2418 Mant4ençáo dos Espaços Culturais e Desportivos 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

13.392.0006.2904 ManutenÇãO da Semana da Cultura e Arte durante o Aniversário e Emancipação 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

27 Desporto o Lazer 

27.812 Desporto Comunitário 

27.812.0010 Ampbção e lhdernização dos Espaços e Serviços Urbanos 

27.812.0010.1510 Construção e amplisção de complexos e instrumentos desportivos 

44 INVESTIMENTOS 

27.812.0006 Promoção doe Eventos Culturais e Esportivos 

27.812.0006.1410 COrISbUÇãO de Quadras Poliesportivas 

44 INVESTIMENTOS 

27.812.0006.2416 Gestão das Ações Artísticas, Culturais e Esportivas 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Unidade: 05.010 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 Educação 

12.122 Administração Geral 

12.122.0005 Educando para Cidadania 

765.021.05 765.021,05 

765.021,05 765.021.05 

765.021.05 765.021,05 

442.700,00 31.715.186,00 0,00 30.161.486,00 

113.300,00 1.331.100,00 0,00 1.944.400,00 

1.550.000,00 1.550.000,00 

1.550.000,00 1.550.000,00 

1.550.000,00 1.550.000,03 

1.456.400.00 1.456.400,00 

30.500,00 30.500,00 

1.425.900,00 1.425.900,00 

16.400,00 16.400,00 

16.400,00 18.400.00 

77.200.00 77.200.00 

77.200.00 77.200,00 

113.300,00 281.100,00 394.400.00 

113.300,00 281.100,00 394.400,00 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 

63.300,00 281.100,00 344.400,00 

63.300,00 63.300,00 

63.300,00 63.300,00 

281.100,00 281.100,00 

281.100,00 281.100,00 

329.400,00 35.887.688,00 0,00 36.217.086,00 

329.400,00 35.881.686,00 36.217.086,00 

3.247.186,00 ti 3.241.186.00 

3.247.188,00 3.247.186,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



4. 

í+ 

, 	•,, 	 1, 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	N 	1, 	1 

MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA- BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 

ANEXOS DA LEI N° 4.320164 

PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO FISCAL 

k ' 	' 	' 	' 	' 

Página:418 

Data:28112.'2023 

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total 

12.122.0005.2401 Gestão das Ações e AiMdadesdo Fundo Mun. de Educação 3.247.186.00 3.247.18600 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 696.986.00 696.986,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.365.700,00 2.365.100,00 

44 INVESTIMENTOS 184.500.00 184.500,00 

12.361 Ensino Fundamental 17.081.792,00 17.081.792,00 

12.361.0005 Educando para Cidadania 17.081.792.00 17.081.792,00 

12.361.0005.2411 Manutenção das Ações e Atividades do Ensino Fundamental 16.945.992,00 18.945.992,00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 15.754.626,00 15.754.626.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.366,00 891.366.00 

44 INVESTIMENTOS 300.000,00 300.000,00 

12.361.0005.2425 Manutenção das Ações de Atividades da Educação em Tempo Integral 135.800,00 135.800,00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 14.300,00 14.300,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 111.000,00 111.000.00 

44 INVESTIMENTOS 10.500,00 10.500.00 

12.365 Educação Infantil 9.166.434,00 9.166.434,00 

12.365.0005 Educando para Cidadania 9.166.434,00 9.166.434,00 

12.365.00052417 Manutenção das Ações e Ativdes do Ensino Infantil 9.166.434,00 9.166.434,00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 7.784.426,00 1.784.426,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 852.008,00 852.008,00 

44 INVESTIMENTOS 530.000.00 530.000.00 

12.366 Educação de Jovens e Adultas 166.000,00 166.000,00 

12.366.0005 Educando para Cidadania 166.000,00 166.000,00 

12.366.0005.2406 Manutenção das Ações e Atividades ernAifabetização de Jovens e Adultos 168.000,00 166.000,00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 122.000,00 122.000,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40,800,00 40.800,00 

44 INVESTIMENTOS 3.200,00 3.200.00 

12.368 Educação Básica 	 329.400,00 6.226.274,00 6.555.674,00 

12.368.0005 Educando para Cidadania 	 329.400,00 6.226.274.00 6.555.674,00 

12.368.0005.1409 Construção e Ampliação dos Espaços Culturais e Esportivos 	 329.400.00 329.400,00 

44 INVESTIMENTOS 	 329.400,00 \IL 	329.400,00 

12.368.0005.2403 Manutenção das Ações e Atividades sobre Alimentação Escolar 2.000.000,00 ,9\ 	2.000.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



1 	•,, 	\ 	ç 	( 	( 	Ç 	( 	( 	( 	( 	( 

MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 

ANEXOS DA LEI N° 4.320164 

PROGRAMA DE TRABALHO 
ORÇAMENTO FISCAL 

( 	1 	( 1 	t 	1. 	t 	t. ! 	( 	1, 	 L 1 	1 	\ 	k 	k 	1 

Página: 5/8 

Data:2811212023 

Código apecmcaçac Pro.tos Atividades Ope'açõn Especiais Total 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000.00 2.000.000.00 

12.368,0005.2404 Manutenção das Ações e Atividades do Transporta Escolar 4.125.600,00 4.125.600.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.125.600,00 4.125.600,00 

12.368.0005.2407 Gestão e Manutenção das Ações das Atives em Educação Especial 100.674,00 100.674,00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 75.274,00 75.274,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.400,00 25.400,00 

Órglo: 	07.000 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 	 140.000,00 814.076,00 0,00 1.014.076,00 

USde: 07.001 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 80.000,00 615.076,00 0,00 695.076,00 

18 Gestão Ambiental 80.000.00 50.000,00 130.000,00 

18$41 Preservação e Conservação Ambientei 50.000,00 50.000,00 

18$41 .0008 Mais Desenvolvimento para o Homem e MtSw do Campo 50.000,00 50.000,00 

18.541.0008.2908 Implantação de piogramas, projetos e ações de arborização das ruas da zona 50.000,00 50.000,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000.00 50.000,00 

18.543 Recuperação de Áreas Degradadas 80.000,00 80.000,00 

18.543.0008 Mais Desenvolvimento para o Homem e Mulher do Campo 80.000.00 80.000,00 

18543.0008.1604 Revitalização de Áreas Degradadas 60.000.00 80.000,00 

44 INVESTIMENTOS 90.000.00 80.000,00 

20 Agricultura 565.076,00 565.076 700 

20.122 Administração Geral 395.076,00 395.076,00 

20.122.0002 Apoio Administrativo Institucional 395.076.00 395.076.00 

20.122.0002.2601 Manutenção das Ações e Atividades da Sec. de Agricultura, Meio Ambiente e 395.076.00 395.076,00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 238.876,00 238.876.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 153.000,00 153.000,00 

44 INVESTIMENTOS 3.200,00 3.200.00 

20.605 Abastecimento 170.000.00 170.000,00 

20.805.0008 Mais Desenvolvimento para o Homem e Miiherdo Campo 170.000.00 170.000,00 

20.606.0008.2603 Apoio ás Ações e Alvidades em Coopervismo e Associalivismo 60.000,00 80.000.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00 80.000,00 

20.605.0008.2604 Manutenção das Ações e Atividades da Rede de Abastecimento 90.000.00 ,\ 90.000.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00 90.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



( ( ( ( ( ( ( (( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( ( (( ( ( ( ( ( ( (( ( (( ( 

MUNICIPIO DE RETIROL.ANDIA - BA 	 Página: 618 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 	 Dala:28/12/2023 

ANEXOS DA LEI N°4.320/64 

PROGRAMA DE TRABALHO 
ORÇAMENTO FISCAL 

Código Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total 

UnIdade: 07.014 FUNDO MUNICIPAL DE Apoio A AGRICULTURA FAMILIAR 60.000,00 259.000,00 0.00 319.000,00 

20 Agricultura 60.000.00 259.000,00 319.000,00 

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 60.000,00 259.000,00 319.000.00 

20.608.0008 Mais Desenvolvimento para o Homem e Mulher do Campo 60.000,00 259.000.00 319.000.00 

20.608.0008.1602 implementação e Aquisição de Equipamentos Agropecuários 60.000,00 60.000.00 

44 INVESTIMENTOS 60.000.00 60.000.00 

20.608.0008.2225 Apoio a Feira Agroecologica 50.000,00 50.000,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00 50.000,00 

20.608.0008.2602 Manutenção das Ações e Atividades de Apoio Agricultura Familiar 209.000,00 209.000,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 179.00.00 179.000,00 

44 INVESTIMENTOS 30.000,00 30.000.00 

Órgão: 08.000 SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO 3.366.096,98 13.022.803,02 0,00 16.409200,00 

Unidade: 08.008 SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICO 3.388.996,98 13.022.803,02 0,00 16A09200,00 

15 Urbanismo 2.943.696,98 13.022.803,02 15.966.500,00 

15.122 Administração Geral 7.404.803,02 7.404.803,02 

15.122.0002 Apoio Administrativo Institucional 7.404.803,02 7.404.803,02 

15.122.0002.2501 Manutenção das ações e atividades de Sec. Mun. de mfrsestrutura a Serv. 7.404.803,02 7.404.803,02 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 1.952.000,00 1.952.000.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.524.203.02 3.524.203,02 

44 INVESTIMENTOS 1.928.600,00 1.928.600,00 

15.452 Infra-Estrutura Urbana 2.943.696,98 1.607.400,00 4.551.096,98 

15.451.0010 Ampliação e Modernização dos Espaços e Serviços Urbanos 2.943.696.98 1.607.400,00 4.551,096.98 

15.451.0010.1501 Pavimentação e Recuperação de vias púbicas 1.405.400,00 1.405.400.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,00 250.000.00 

44 INVESTIMENTOS 1.155.400,00 1.155.400.00 

15.451.0010.1503 Construção e ampliação de praças, parques e jarcns 842.100,00 842.100,00 

44 INVESTIMENTOS 842.100.00 842.100.00 

15.451.00I0.1508 Construção e recuperação de unidades a&ninislrativas 171.900,00 171.900.00 

44 INVESTIMENTOS 171.900,00 171,900,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



1.200.000,00 

1.200.000,00 

407. 400, 00 

397.400,00 

10.000,00 

4.010.600,00 

4.010.600,00 

3.141.700,00 

1.989.600,00 

1.122.100,00 

30.000,00 

868.900.00 

231.800.00 

633.900,00 

3.200,00 

524.296,98 

524.296,98 

1.200.000.00 

1.200.000,00 

401.400,00 

397.400.00 

10.000.00 

4.010.600,00 

4.010.600,00 

3.141.700,00 

1 .989.600 ? 00 

1.122.100,00 

30.000,00 

868.900.00 

231.800.00 

633.900,00 

3,200,00 

300.500,00 

300.500,00 

300.500,00 

300.500,00 

15.800,00 

284.700,00 

142.800,00 

80.100,00 

80.100.00 

80.100.00 

80.100,00 

62.700,00 

62.700.00 11 

MUNICIPIO DE RE1'IROLÂNDIA- BA 	 Página: 718 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024 	 Data:2811212023 

ANEXOS DA LEI N°4.320/64 

PROGRAMA DE TRABALHO 
ORÇAMENTO FISCAL 

Código 	 Especificação 	 J 	Projetos 	J 	Atividades 	Operações Especiais 	Total 

15.451.0010.1605 Manutenção das Emendas lmpositivasllnfraeslrutura 524.296,98 

44 INVESTIMENTOS 524.296.98 

15.451.0010.2503 Manutenção das Ações e Atividades em Eletrificação e Iluminação Pública 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

15.451.0010.2504 Manutenção das ações e atividades em ruas, estradas vicinais, praças e jardins 

33 DIFIRAS DESPESAS CORRENTES 

44 INVESTIMENTOS 

15.452 Serviços Urbanos 

15.452.00*0 AznØaçao e Modernização dos Espaçoso Serviços Urbanos 

15.452.0010.2502 Manutenção das Ações de Limpeza e Manejo de Residuos Sólidos 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

44 INVESTIMENTOS 

15.452.0010.2505 Manutenção das Ações em Serviços de Transporte 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

44 INVESTIMENTOS 

16 Habitação 300.500,00 

16.452 Serviços Urbanos 300.500,00 

18.4520010 Ampliação e Modernização dos Espaços e Serviços Urbanos 300.500,00 

16.452.0010.1513 Construção e Recuperação de Habitações Rurais e Urbanas 300.500,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.800,00 

44 INVESTIMENTOS 284.700,00 

17 Saneamento 142.800,00 

17.511 Saneamento Básico Rural 80.100,00 

17.511.0010 Ampliação o Modernização dos Espaços e Serviços Urbanos 80.100,00 

17.511 D01O.1505 Construção e ampliação da rede do abastecimento de água 80.10000 

44 INVESTIMENTOS 80.100.00 

11.512 Saneamento Básico Urbano 62.700,00 

17.512.0010 Ampliação e Modernização dos Espaços e Serviços Urbanos 62.700,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



((((ccc ((((((ccc (( ((((((ccc (((((cc ((((ccc ((((((cc 
MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 	 Pégina:818 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 	 Data:281122023 

ANEXOS DA LEI N°4.320164 

PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO FISCAL 

Código 	 Especificação 	 Projetos 	 Atividades 	Operações Especiais 	Total 

17.512.0010.1504 	 Construção e ampliação da rede de saneamento básico 	 62.700.00 	 62.700.00 

44 	 INVESTIMENTOS 	 62.700,00 	 62.700,00 

Tola! geral: 	 4.291.551,18 	58.156.331,77 	3.044.521,05 	68.492.404,00 

fi 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



ç (. 	ç 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( ( 	( 	( 	' 	' 	' 	 ' 	' 	' 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	( 	' 	' 

MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 	 Página: 115 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 	 Dala:28112/2023 

ANEXOS DA LEI N°4.320164 

PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

	

Código 	1 	 Fiiipecificaçào 	 Projetos 	 Atividades 	Operações Especiais 	Total 

ÕrgAo: 	DuOS SECRETARIA MUNICIPAL DESAODE 739296,98 17S44.429,02 0,00 18.683.726,00 

Unidade: 04.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 524.296,98 2.812.467,02 0,00 3.336.764,00 

10 Saúde 524.296.98 2.812.487,02 3.336.764,00 

10.122 Admãnlstração Geral 2.812.467,02 2.812.487,02 

10.122.0004 Gestão Eficaz do Sistema Municipal de Saúde 2.812.467,02 2.812.467,02 

10.122.0004.2301 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúdo 2.812.467,02 2.812.467.02 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 1.574.864,00 1.574.864,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.197.603,02 1.197.603,02 

44 INVESTIMENTOS 40.000,00 40,000,00 

10.301 Menção Básica 524.296,98 524.296,98 

10.301.0004 Gestão Eficaz do Sistema Municipal de Saúde 524.296,98 524.296,98 

10.301.0004.1608 Manutenção das Emendas impositivas/Saúde 524.296,98 524.298,98 

44 INVESTIMENTOS 524.296,98 524.296,98 

Unidade: 04.012 FUNDO MUNICIPAL, DE SAODE 215.000,00 15.131.962,00 0,00 15.346.982,00 

10 Saúde 215,000,00 15.131.962,00 15.346.862,00 

10.301 AIOnÇâO Básica 1.668.670,00 7.668.670,00 

10.301.0004 Gestão Eficaz do Sistema Municipal de Saúde 7.668.670,00 7.668.670,00 

10.301.0004.2302 Gestão das Ações e Atividades em Atenção Primária 7.619,870,00 1.619.870.00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 5.880.030,00 5.880.030,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.534.540,00 1.534.540.00 

44 INVESTIMENTOS 205.300,00 205.300,00 

10,301,0004,2316 Estrubração e Manutenção das Ações da Rede de Atenção Palcosocial 48,800,00 48.800.00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 33.000,00 33.000.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.600.00 12.600,00 

44 INVESTIMENTOS 3.200,00 3.200.00 

10.302 Assistida Hospitalar e Ambjatoriai 115.000,00 6.424.900.00 6.539.900.00 

10.302.0004 Gestão Eficaz do Sistema Municipal de Saúde 115.000,00 6.424.900,00 6.539.900.00 

10.302.0004.1302 Construção e Ampliação de Unidades de Saúde de Atenção Especializada 115.000,00 ii s.000,00 

44 INVESTIMENTOS 115.000,00 1 115.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



100.000.00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000.00 

0.00 

0,00 

6.370.202.00 

2.408.402.00 

3.831.800.00 

130.000.00 

54.698,00 

7.198,00 

15.000,00 

31.60000 

536.900,00 

536.900.00 

536.900,00 

536.900,00 

501.492,00 

501.492,00 

418.692,00 

364.292,00 

«.400.00 

10.000.00 

82400,00 

10.000,00 

61.500,00 

5.300.00 

3.763.600,00 

1.683.600,00 

1.683.600.00 

1.492.100,00 

6.370.202.00 

2.408.402.00 

3.831.800,00 

130.000,00 

54.698,00 

1.198.00 

15.900.00 

31.600,00 

536.900,00 

536.900,00 

536.900.00 

536.900.00 

100.000.00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

501 .492.00 

501.492,00 

418.692,00 

364.292,00 

44.400,00 

10.000,00 

82.800,00 

10.000,00 

67.500.00 

5.300,00 

3.763.600,00 

1.683.600,00 

1.683.600,00 

1.492.100.00 

0.00 

0,00 

MUNICIPIO DE RETIROLÁNDIA - BA 	 Página: 2 1 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2024 	 Data: 28/12)2023 

ANEXOS DA LEI N°4.320/64 

PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

Código 	 Especificação 	 Projetos 	 Atividades 	Operações Especiais 	Total 

10.302.0004.2307 Manutenção das Atividades Ambulatorials e Hospitalares 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

44 INVESTIMENTOS 

10.302.0004.2315 Estruturação e Manutenção da Rede de Urgência e Emergência Móvel e Fixa 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

44 INVESTIMENTOS 

10.303 Suporia Prol itico e Terapêutico 

10.303.0004 Gestão Eficaz do Sistema Municipal de Saúde 

10.303.0004.2312 Manutenção das Ações e Atividades em Assistência Farmacêutica 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

10.304 Vigilância Sanitária 

10.304.0004 Gestão Eficaz do Sistema Municipal de Saúde 

10.304.0004.1303 Construção de Unidades Sanitárias Domiciliares 

44 INVESTIMENTOS 

10.305 Vigilância Epidemiológica 

10.305.0004 Gestão Eficaz do Sistema Municipal de Saúde 

10.305.0004.2308 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

44 INVESTIMENTOS 

10.305.0004.2314 Manutenção das Atividades em Controle das Doenças Endeniicas(Pandemicas 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

44 INVESTIMENTOS 

órgão: 	06.000 SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCL* SOCIAL 

Unidade: 06.006 SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 

08.122 Administração Geral 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



1.492.100.00 

1.492.100.00 

890.600,00 

581.500.00 

20.000,00 

191.500,00 

191.500,00 

191.500,00 

183.000.00 

6.400,00 

2.100,00 

2.035.700,00 

2.035.700,00 

49.500,00 

38.900,00 

38,900,00 

14.300,00 

10.900.00 

13.700.00 

10.600,00 

10.600,00 

10.600,00 

58.000,00 

58,000,00 

58.000.00 

58.000.00 

59.000.00 

59.000,00 

59.000.00 

59.000.00 

1.492.100,00 

1.492.100,00 

890.600,00 

581.500,00 

20.000,00 

191.500,00 

191.500,00 

191.500.00 

183.000,00 

6.400,00 

2.100,00 

2.035.700,00 

2.035.700.00 

49.500,00 

38.900,00 

38.900,00 

14.300,00 

10,900,00 

13.700,00 

10.600,00 

10.600,00 

10.800,00 

58.000.00 

58.000,00 

58.000,00 

58.000,00 

59.000,00 

59.000.0 0 

59.000,00 

59.000.00 

0,00 0,00 

e 

MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 

ANEXOS DA LEI N° 4.320164 

PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

Pãgina:3/5 

Data: 28/12/2023 

Código 
	

Especificação 
	

Projetos 	 Atividades 	Operações Especiais 	Total 

08.122.0002 Apoio Administrativo Institucional 

08.122.0002.2801 Gestão das Ações e Atividades da Assistência Social 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

44 INVESTIMENTOS 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08.243.0017 Proteção Social da Criança edo Adolescente 

08.243.001 7.2815 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

44 INVESTIMENTOS 

Unidade: 06.011 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 

08.122 Administração Geral 

08.122.0015 Promoção Humana e Bem-Estar Social 

08.122.0015.2813 Manutenção das ações e atividades do Conselho Municipal de Assistência Social - 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

44 INVESTIMENTOS 

08.122,0016 Habitação de Inclusão Social 

08.122.0016.2819 Manutenção das ações e Atividades em Habitação e Moradia 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

08.241 Assistência ao idoso 

08.241.0013 Proteção Social Básica 

08.241.0013.2905 Implantação de Programas, Projetos e Ações em Atenção a Pessoa Idosa e a 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência 

08.242.0013 Proteção Social Básica 

08.242.0013.2907 Implantação de programas, projetos e ações para a pessoa com deficiência 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



(( (( ( ( ( ( ( 

MUNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2024 

ANEXOS DA LEI N° 4.320164 

PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

Página: 415 

Data:28112/2023 

Código E.p.cIflcação Projetos Atividades Operações Especiais Total 

08.244 Assistência Comunitária 1.869.200.00 1,869.200.00 

08.244.0013 Proteção Social Básica 535.222,00 535.222,00 

08.244.0013.2805 Manutenção da Proteção Social Básica do SUAS 124.700.00 124.700,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 124.700,00 124.700,00 

08.244.0013.2806 Manutenção das Ações dos Centros de Referência em Assistência Social . CRAS 349.522,00 349.522,00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 224.322.00 224.322,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 123.100,00 123.100,00 
44 INVESTIMENTOS 2.100,00 2.100,00 

08.244.0013.2906 Implantação da programas, projetos e ações para a Juventude 61.000,00 61.000,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.000,00 61.000,00 
08.244.0014 Proteção Social Especial 105.500,00 105.500,00 

08.244.0014,2807 Manul. dos Serviços da Proteção Social Especial de Média Complexidade do 89.600.00 89.600,00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 8.500.00 8.500,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.000.00 59.000,00 

44 INVESTIMENTOS 22.100,00 22.100,00 

08.244.0044.2830 Implantação e Desenvolvimento das Ações do Plano Municipal de Atendimento 15.900.00 15.900,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.900,00 15.900.00 

08.244.0015 Promoção Humana e Bem-Estar Social 597.378,00 597.378,00 

06.244.0015.2802 Manutenção das Ações de Benefícios Eventuais 98.500,00 98.500,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.500,00 98.500,00 
08,244.0015.2803 Manut. das Ações dos Programas Socloassistenclais edo Cadastro Único 189,100,00 189.100.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 113.600,00 113.800,00 
44 INVESTIMENTOS 75.300,00 75.300,00 

08.244.0015,2820 Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS 299.178,00 299.178,00 

31 DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS 192,638,00 192.838.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.040.00 78.040.00 

44 INVESTIMENTOS 28.500.00 28.500,00 
08.244.0015,2822 Manutenção das Ações e Projetos de Geração de Trabalho. Emprego e Renda 10.600,00 10.600.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.400.00 7.400.00 

44 INVESTIMENTOS 3.200,00 3.200.00 

08.244.0016 Habitação de Inclusão Social 831.100,00 831.100,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



	

j 	

MLJNICIPIO DE RETIROLÂNDIA - BA 	 PêoJna:515 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2024 	 Dsta:2811212023 

ANEXOS DA LEI N°4.320164 

PROGRAMA DE TRABALHO 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

	

Código 	 Especificação 	 Projetos 	 Atividades 	Operações Especiais 	Total 

08.244.0016.2825 Manutenção das ações do Programa Acolher 631.100,00 631.108.00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 631.100,00 631.100,00 

Unidade: 06.013 FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOI.ESCÉNCIA 0,00 	 44.300,00 0,00 	 44.300,00 

08 Assistência Social 44.300.00 44.300,00 

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 44.300,00 44.300,00 

06.243.0017 Proteção Social da Criança e do Adolescente 44.300,00 44.300,00 

08.243.0017.2814 Manutenção do Fundo do Conselho e da Rede de Direitos da Criança e 23.300,00 23.300,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.100,00 20.100.00 
44 INVESTIMENTOS 3.200,00 3,200,00 

08.243.0017.2909 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DE ERRADICAÇÃO Do 21.000,00 21.000,00 

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.000,00 21.000,00 

Total geral: 739.296,98 	21.701.029,02 0,00 	22.447.326,00 

ti 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587



• 	 • 

7ripo
i  

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
A

IL
T

O
N

 M
A

R
T

IN
S D

O
S SA

N
T

O
S - 26/02/2024 10:40:41

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5aa0faa9-1246-4ff8-a99b-f9ee5eb1c587


